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Nikom u tayno być nie może , ktokolwiek fta- 
roiytne.y hiftpryi kraiów północnych, bądź 
pomiernę ma znajomość, iż Korona Polfka 

^  wiele , i obfzernych krajów pofiada, które- 
by, uwaźaięc ich pierwfzy początek, Rufznie do domuR- 
lektora Brandebu-rfkiego należeć m iały, i które dom ten 
Nayiaśnieyfzy , za podaniem fię fpofobności i pogodnego 
czafu, Sprawiedliwym prawem odzyjkać może. Do tych 
należy.

T. Pomerellia, Pollkie.Woiewództwo, m iędzyrzę
dami Willę i Notecią , morzem Bałtyckim i Pomeranię 
Brandeburiką leżęce- Od pierwfzych pozad czafów, kie
dy pofiadanie pańftw i kraiów , dziedzicznym, w Europie 
być poczęło, Xięftwo to było dziedzictwem X iężęt Słowa
ckich i Pomorflrich, na których mieyfce, gdy te domy wy- 
gafty, iako każdemu ieft wiadomo, Elektorowie Brande- 
burfcy naftępili. Na pierwfze zaraz weyrzenie, niespra
wiedliwość, przez którę panuięcy w PoHzcze, Starożytnym 
Xiążętom Pomorflum wydarli Pomerellię, i fobie ię przy?- 
włafzczyli,każdemu przed oczema ftaie,ktokolwiek krótko 
.zebrane tego kraiu zna dzieje: my tu ie z famych począt
ków przywiedziemy.

Rzecz nader ieft iawna, że w ten czas, kiedy Goto
wie, Wandalowie, Frankowie, Anglicy, Longobardowie,

Aa i  wiele
. • : J  .  i .i
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i  wiele innych narodów Niemieckich, które pańlłwo Rzym-
fkie zburzywfzy, wfzyltkie prawie późnieyfze Króleftwa 
Europeylkie założyły, fiedlifka fwoie dawne, to ielt brze
gi morza Bałtyckiego, Wifly, Odry i Elby opuściły; naro
dy Sarmatów, Słowaków i Wenedów, opufzczone te krai
n y ofiadły, i potężne, miedzy rzekami Elbą i Wilłą zało
ży ły  Króleftwo, na wiele podzielone D ynaftyi, miedzy 
któremi była nayprzednieyfza, która Pomeranią tera- 
żnieyfzą, Pomerellią, nową Marchią, i Marchią Ukerań- 
/ką w fobie zawierała. Naywyżfi tey krainy Panowie, 
Xiążęta nikomu nie podlegli, na takie ftły i potęgę zdo
byli fię, iż ich pifarze ftarożytni dzieiów północnych ( i )  
KongurofVindlandi, Królami Wenedów nazywaią. Tym  
fpofobem Miftewoy i Buryflaw, albo Bogiflaw , Wenedów 
Królowie w dzieiach wieku dziefiątego flynęli. Ciągły 
iednak i nieprzerwany rodu Xiążąt Pomeranii porządek , 
dopiero od Swantybora I, R. 1107 zmarłego, poczyna fię, 
który miał czterech fynów, z  których dway, dwuch prze- 
dnieyfzych domów Xiążąt Pomeranii przodkami byli. Od 
Wratyftawa I, który, za ftaraniem Ottona Bifkupa Bamber- 
fkiego, pierwfzy wiarę Chrześciań/ką p rzyią ł, poczyna 
fię domXiążąt Pomeranii, Słowaków i Kafzubów, którzy 
ftolicę fwoię iuż w Szczecin ie, iuż w Wolgaście, Dem- 
minie i indziey zakładali, pofiadaiąc całą onych kraiów 
rozległość, od granic Meklemburlkich, aż do rzeki Gra
bowy i nie daleko mialta Slagi płynącey; która kraina w 
ten czas fię Słowacką ziemią i Kafzubami zwała, a potym 
do niey kray,miedzy rzekami Grabową i Łebą leżący,przy
łączyli, razem z  tytułem Xiążat Pomeranii, po wygafley

linii

( 0  Helnwnd, &Borrc,Sturl«feD, Odde, Terfeui, Schwtz wHiftoryi feodtl-
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linii tych Xiąźąt, którzy w Gdań/ku mielzkali (2). Pier- 
■ wfza ta linia cZęfto fię rozdzielając i znowu łącząc', trwa
ła aź do Bogiflawa XIV, oftatniego Xiążęcia Pomeranii, 
który gdy bez potomków płci męikiey R. 1637 umarł, ca- 
łey Pomeranii dżiedziftwo ńa dom Elektora Brandeburlkie- 
go, nioeą dawney* miedzy obiema domami, ugody, fpa- 
dło. Bogiflaw L  Swaritybora I. lyri młodlzy, poczuł linią 
Xiążąt Pomerellii, którzy ziemie miedzy Gfabową , Wi
llą," i Notecią (3) leżące, albo Pomeranią właściwie na
zwaną poliadali (4 ), a wmieście Gdań/ku liolicę fwoią

mieli.

(2) Kto chce być o prawdzie tych wfzyflkich okoliczności przekonanym,
niech czytaKfięgę Dyplomatów Pomeranii, od Dfegiera wydaną: ktorey Tom pier- 
w fzy , Dyplomata aż do roku 1269 w fobie zawierający,' ieft wydrukowany,refzta 
w rękopifmach zoftata. Ten zbiór z Archiwów Xiążąt i klafztoióy Pomeranii, 
równie iako z  Archiwów Brandeburikich i Pruikich wyięty, godzien ieft wiary zu- 
pełney. . . . .

(3) Tapofieflya także fię wywodzi 2 Kfięgi pomienioney Dyplomatów Pe- 
meranii. Granice Pomerellii, za czafow dawnych Xiążąt, daleko byty rozlegtey- 
fze, niż fą teraz, i aż do Noteći rozciągały fię. Czego świadkami fą nie tylko dzie- 
iopifowie Pomeranii Micratius Lib. z. §. 67, ale i z tąd fię też pokazuie, żepo- 
mienieni Xiążęta, miafta Nakiel i Czarników,- nad Notecią rzeką leżące, przez 
czas diugi pofiadali, i onych przeciwko Polakom bronili. Mikreliufz; Bogu fa l  i 
Bafzko, w zbiorze Semmersberga, w Tom. I. na karć. 61,67,68. Dway pifarze ofta- 
tni fą Polacy wieku i3ftego.

(4 ) Przebiegając Kfięgę Dyplórnitow PomerSńli, każdy poftrzeże, żeX ią- 
ięta  Szczecińfcy, pod koniec wieku laftego, gdzie dokumentaPońieranii poczyna
ją fię, i od początku wieku I3fteg<?,- W Dyplomatach fwoich, raz tytułu Xiąiąt 
Słowackich, drugi r*z Pomeranii, i znowu razem obu; pod koniec zaś wieku I3fte- 
go pofpolicie tytułu Xiąiąt Słowackich i Kafzubjkich używali, i czgftokroć z nim 
lubo rzadzey, Xiąi{cia Pomeranii łączyli tytuł. A le gdy Wygada linia Gdańika, 
nayprzod od roku 1316, a potyffl gdy krainy miedzy Grabową i Łebą pefiedli.do tytu
łów Słowackiego i Kafzubfkiego, tytuł Poińeranii ziw fze przyłączali; który za czafem 
przedaieyfzym i całego Xięftwa zoftał tytułem. Prżeciwnie zaś Xiążęta Gdańfcy,- 
pofieforowie krainy, miedzy Grabową i Wiflą leżącey,- prawie żawfzę Xiążętami 
Pomeranii, a ezafem całey Pomeranii nazywali fię. Te uwagi złączone z tym", 
co fię w W ykładzie mówi, dowodzą; że kraie miedzy Meklemburkiem i Grabową 
leżące, właściwie były Słowacką ziemią i Kafzubami; te zaś od Grabowy aż do 
W idyfkładały Pomeranią: Xiąźęta zaś Słowaccy albo Szczecińfcy prawo niewą
tpliwe do kraiu Xiąźąt Gdańlkich albo Pomeranii mieli: co pokazali, ponieważ 
tytułu Pomeranii, gdy iefzcze trwała linia Gdańfta zażywali, a po iey zeyściu, 
i aabyciu pozoftałych poffefiyi części, uazawfze go fobie przywłafzczyli. Druga
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mieli. Ta linia ciągiem. nieprzerwanym pr^ez.Subifląwa 
I r  ( 5)  Męftwina I, i Swantopełka dofzła aż do Meftwina 
H> R -1295 bez potomków płci męfkiey zmarłego, po któ
rym córki lię tylko zoftały. Gdy wygafla ta druga Xiążąt 
Pomeranii lipna , dziedziftwo ich , a tym famym i  Pome- 
rellii poflefya, bez wątpienia, do Xi^ź^t Słowackich i Po
m eranii, linii Szczecińikiey, .iako blifkich krewnych i 
dziedziców pobocznych oftatniego Xiąźęcia Pomerellii na
leżała: o czym n iż e y , abyśmy ciągu hiftoryi nie przer
wali, obfzerniey powiemy. Z  tym wfzyftkim fztukami 
i.więkfzą potęgą Przemyftawa II Xiąźę.'cia Pol/kiego, byli 
od niey wyłączeni; który, iuż to dla pokrewieńft wa z Me- 
ftwinem po kądziali, iuż dla pad.obieńftwa ięzyka i,oby- 
czaiow, fzlachcie Wenedów w Pomerellii milfzym będąc, 
niż Xiążęta Szczecińfcy, Nieipieckie obyczaie piofzący, 
za życia iefzcze Meftwina II. naftępcą był naznaczony. 
Po śmierci .Meftwina I I , która na rok 1295 przypadła, 
Przemyflaw całą odziedziczył Pomerellia , którey naby
cie było mu powodem do wzięcia tytułu Króla Pollkiego, 
gdyż do tych czas tytułu tylko Xiążocego zażywał. Za
bity zaś był ,R. 1296 od Kompetytorpw fwoich, Margra

biów

ęzęśó lukceffyi, którą Krzyżacy, a potym Królowie Polfcy przyfobili, także nazwi
ska Pomeranii w Aktach publicznych aż do hafzych czafów dochowała. Po- 
fpolicie zaś i nie właściwie nazywa ile Pomerellią, albo Pomeranią małą: którego 
łednak nazwitka na rym mieyfcu należy używać, abyśmy miedzy nią i Pomeranią, 
którą dom Brandeburfki zdawna pofiada, różnicęmieli.

Imię Słowaków, powfzechnym było nazwiikiem całego narodu W enedów, 
którego częścią byli Pomorzanie, csfWfósocy tłomaczą przez iłowo lVenden. Z tąd 
naywyżfi. Pomeranii pąnowie, ^łórzy wSiokumentach Ł acin ach  zowią fię Xią- 
żęta Slamrum i  Slęyicc,w Niemieckich tytuły radą Xiążąt Wenedów ffertioge Von 

która uwa^a do decyzyi fprzeczki o tytule Wenedów, który miedzy tytula
rni domu Brandehurikieg'o liczy Hę, należy. V

(5) Był to Fundator dawnego opaftwa Oliwikiego, nie daleko Gdańfka leżą- 
*ego, gdziepodziśdzień pamiątki i  nadgrobkIXi\źątPomcranii.t^Tintrd4 ią fięwic 
ffeieć. Hiftorya .Pruika.
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biów Brandeburikich. Naftępcy iego na- tron Pol/ki, Wła* 
dyflaw Łokietek i Wacław, Pomerellią wprawdzie do cza>- 
fu pofiadałi-, lecz wygnani z  t  imt^d byli po roku 1306 
tak od Margrabiów Brandeburikich, iako tez od K rzyża
ków. v .

Ta powieść zboczenia nieiakiego wyciągać zdaie fię. 
Margrabiowie Brandeburiey, którzy od pierwfzego Słow-a- 
ckiey ziemi z  pańftwem Rzymiko-Niemieckim złączenia 
lię (6) około R .1 1 8 1 , od- Cefarzów Panami właściwemi 
Xiążąt Słowackich i Pomeranii poftanowieni byli, i za ta
kich (7 )  od tychże Xi^źąt uznanij po śmierci Meftwina

II. o
. N . . .  .

(6) OBacz w Kronice Helniolda Słowaków w Kfię. I, R. 65.
C7) Tę prawdę dżieiopifswie Pomeranii zbić mocno ufiłowałi, lecz zupef- 

nie iuż ieft dowiedziona przez Dyplomata Inuteftytury, od Cefarzw Fryderyka 
I i. i Adolfa z Naflan roku 1231, i roku 1295. Margrabiom Brandeburikim dane, 
których autentyki w Archiwum Perlińlkim znaydijią fię (a). Cefarzt w tych.li- 
ftach wyraźnemi ftowy potwierdzają Margrabiom Brandeburikim feudurn Xięlhvą 
Pomeranii/które przodkowie ich od Cefarzów otrzymali i godna isft rzecz uwagi 
i i  Adolf Któl, roku 1295, który był oftatnńgo Xiążęeia Pomerellii życia oft*. 
tnim, to uczynii. Mocą tego właściwego panowania nad Pomeranią, Margrabio
wie tam potwierdzali przywileie miaft i klafżtorow tey pfowinbyi, i dawtlieyfże 
tranzakcye, które tam były poczynione (b y  Uznali też to hołdowniftwo Xiążę- 
taPomeranii oboiey linii, a mianowicie Barnim I. XiążeSzczecińikie roku 1250 
(t) , i Mefiwin II. Xiąże Pomerellii .roku 1269, i 1273. przez tranzakcye nayrr- 
rcezyftfze (d). A le gdy Xiążętom "Pomeranii td iarznio bardzo przykre było, że 
widzieli frę być póddanemi Margrabiom Brandeburikim, to Dominium direffum, 
7ia prawo pctym naftępftwa zamieniło łię, przez pakta. Sławnego fporu, k tó ry ' 
tylu woien przez dwa całe wieki przyczyną" był i pobudką, i który bez poTze- 
by zroWn niektórzy- wfzezynaią, w wielu Iłowach tu rozwodzić nie chcemy: niecił 
na tym dość będzie, co dlafprawiedliwego .przytóczemy wywodu, ż.óani Xiążę- 
tom, ani Stanom Pomerellii, z pokrzywdzeniem właściwych Panów , Margrabiów 
Brandeburikich, uftępować tey prowincyi Polakom nigdy fię niegodziło. . Ce fa
rze oddali Dominium diteflum Margrabiom Brandeburikim Słowacku y ziemi, aby 
Xiąźąt Węnedów, nie dawr.o podbitych, i od centrum pańftwa bardzo odległych 
lep iey v (trzymali. Margrabiowie Brandeburfcy czterem u ielUim Niemieckim 
Xiążętom, to' ieft Salkiemu, Bawarlliiemu, Swewlkiemu i Frankcńlkiemu , pra- 
wieod początku równemi byli; a przez wiek dwunafty i trzy nafty we wfzelkich 
woynaib i przygodach kraiów pulnocnych, ieśli nie zw iękfzą, z równą zape
wne Królom fąfiedzkioi powagą, fpraw fiyoich popierali. Tak Waldemar Margra-

7
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II. o poffefyą Poraerellii, iako kraiu hołdownego, na nich 
fpadłego dopominali f ię ; z  którey to przyczyny woyng 
Królowi Polfkiemu Przemyflawowi II. wypowiedzieli, i 
onego zabili. Ale po roku 1306 tego dokazali, iż krom 
miafta Gdańfka, Polaków z więkfzeyczęści Ppmerellii wy
parli: lecz i z tego nabytku mało korzyflali Margrabiowie* 
ponieważ go w krotce Krzyżakom uftąpić mufieli. Ci Ka
walerowie , od Saladyna z Palellyny w ygnani, fiedli/ko 
fwoie w Niemczech, a potym w Pruftech założyli, dokąd 
ich Xiążęta Mazowieccy, na pomoc przeciw Prufakom, ie- 
fzcze pod ten czas poganom, zciągnęli. Kiedy zaś wie
ku trzynaftego całe Prufy podbili, chętka ich wzięła do 
pogranicznych kraiów, a naybardziey Pomeranii nabycia. 
Racibor i Sambor fynowie młodli, ź  domu Xiążąt Pome- 
rellii, z Krzyżakami fię związali, i im dziedziftwo fwoie 
zapifali, więcM eftwin II. Krzyżakom R. 1282 miafta, i 
powiatu Me we uftąpić ęąufial (8). Po śmierci Meftwina 
II, Kawalerowie Krzyżaccy Polaków, przeciwko Margra
biom Brandeburikim, pofiłkowali; w krótce iednak z Gdań- 
lk a , do którego obrony byli u ż y c i, garnizon Polfki wy
gnali: i żeby tym mocniey prawo fwoie do Pomerellii 
ztwierdzili i wzm ocnili, z  Waldemarem Margrabią Bran- 
deburikim, uczyniwfzy roku 1311 przymierze, pod temi

warun-

bia Brandeburlki, tegoż fam ego cza Ta, ze wfzyftkiemi mocarzami pntnocnemi woy- 
nę fzczęśliwie toczył, i tak im potęgę fwą pokazał, i i  Królowie Szwęcyi, Danii, 
Norwegii, Polfcy i Węgierfcy, Xiąźęta Pomeranii, ńjeklemburfcy i inni panowie, 
przymierze z Tobą przeciwko niemu zawarli, co i  pifm zwią(kowvch tych panów 
pod rokiem 1315, które Kanclerz Hnitfels w dziełach Duńikich przytacza, poka- 
zuieiię.

(a ) DoikonaTy mafz wypis miedzy dokumentami na końcu Nro. I.
(b) Obacz w Zbiorze Dyplom. Pomer. w Tom. I. na kar. 244,387,445.
( O  Tam ie na kar. 324. 335.
(d) Tam ie na kar: 546. Obacz w Zbiorze Dypl. Brandeb: przez Gerlten: wy- 

daDyrnwTom. I. na kar. 208, 219,249.
(8) Zbiór DypL Polikich X. Dogiel Tom. 4. na kar. 31,3*.

8
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Sannikami umówili lię, aby on za dziefięć ty fi ęcy grzyw* 
wien frebra, i przyjęcie do ucześni&wa zaflug ich arako- 
nu, więkfzey części Pomerellii, to iefl miaft Gtfaólka-,: 
Dirfćhau i Suecz (9) z  przyległościami im uftępił; fam 
zaś przy powiatach Leoburlkim, Stolpfkim i Sławfkim, al
bo przy kraiu, miedzy rzekami Łebę i Grabową; leżącym 
zoltał- (10). Gdy tym fpofobem Krzyżacy znacznieyfzą 
część Pomerellii pod-'móc fwoię zagarnęli, refzty także 
równym fpofobem nabyć żędali to ielt przez ceflyą Kró
lów Czelkich, którzy Koronę Polikę fobie przywłaszczali, 
i-przez zakupowanie dóbr fzlacheckich. - Królowie Polfcy 
dość długo z  niemi o tę , oraz Chełmińlką i Michałowlką, 
ziemię fpór wiedli, które od Polfiu oderwanemi być twier
dzili : z  tąd wyniknęły one krwawe woyriy, • które 1 ulta r̂ 
iąc,~ i  znowu wybuchając,-dłużey niż przez wiek jeden' 
trwały. Tak długo i mocno opierali lię K rzyżacy, iż* 
Królowie Polfcy, • nie tylko poffefyi,' ale tez tytułu Pome-' 
re lłii, wielą pokoiu przymierzami, miedzy któremi owe 
pod Rokiem 1343, 1436 wieczney zgody imieniem zn a -' 
iome fa i pamiętne, ufląpić mufieli,- Gdy zaś całe prawie" 
Prufy przez pcdżogę Polaków, którzy ani wieczney ugo- ' 
dy lubili, ani długo na nią pamiętali ,< od Krzyżaków ro- 
ku 1453 odpadły, woyna z tąd Kawalerom'bardzo niepo-' 
myślna wyniknęła; któtą'pokóy Toruńlki roku 1466 uczy-*’ 
niony, Ikończył. Mocą oriego zakon Krzyżacki, Królo-' 
wi Pollkiemi Kazimierzowi; Malborlkiey; Chełmińlkiey^ ■ 
Michałowlkiey i Pomorlkiey ziemi ulląpić muliał,’ nic fo-' 
Kie, pod tytułem hołdu Pollkiego, krom tey części Prus:

K n ie '
(9) Zbiór Dyplom. Polfldcb T. 4. p. 39. Zbiór Dyplomatów Prułkich i Po

wer.
(to) Obacz w ugodzie graniczney R. 1313. wZbior. Dyplom. Pomeranii, 

i  wielfciey liczbie dolujmentów , które W aldemar po rzeczoncy przedaźy w tym 
kraiu expedyowaó kazat.
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me zoftawiiiąc, którą potym przez ugodę rdku 1525,' mie
dzy Królem Polfkim Zygmuntem, i oftatnim Krzyżackim 
Miftrzem Albertem. Margrabią uczyniony, dom Brande-. 
b;uriki otrzymał, i do tych czas pófiąda. Ód tego czafu Kró
lowie Polfcy, w yżey rzeczone kraie pofiadali, a z  nich Wo- 
iewodztwa poczynili n które pod im en-iem Malborfkiego, 
Chełmińfkiego i Pomorfkiego fą znaiome, iako icałata Pro-. 
Wincya, Prufami PoUkiemi.nazy wa fię.

JTo ieft zbiór, krotki -dzieiów Pomęrellii, który każdy 
znaiomy rzeczy za prawdziwy, i na fundamencie dzieio- 
pifów wiary godnych, Dyplomatów i dokumentów auten
tycznych , które iedynie drogę nam w dzieiach śrzednie-. 
go wieku, cienjnotą nader zagmatwanych, ukazować po- 
winne, zafadzonym być uzna (11 ) . Jakoż, może ponie
kąd on być doftatecznym do przekonania,tych wfzyftkich, 
którzy bez przywiązania ku iedney ftro.nie fądzą, o nie- 
fjprawiedliwość, którą K rzyżacy , a potym Królowie Pol
fcy , z  pokrzywdzeniem Xiążąt Pmneranii, Pomerellią 
przywłafzczyli. Z  tym wfzyftkim niektóre uwagi i do
wody, dla ugruntowania tey prawdy fluźące, przytocze- 
m y, aby wfzelka zgoła wątpliwość uftąpiła. . Na początku 
mówiliśmy, żeJciedy Meftwin.II. Xiążę Pomeranii, linii 
Gdańfkiey, R. 1295.bez potomków płci męlkiey zfzedł ze 
świata, X iąźęta Słowiańfcy i Pomeranii Bogiftaw i Otto, 
Z których ieden w Szczecinie, a drugi w Wotgaście mie-

*' ’ • * ■ ' • • ' Czkał,

(11) Każda z pomienionyeh rzeczy mogłaby fię dokumentami dowodzić: że
byśmy fię zaś nad miarę nie rozfzerzali, dość nam pokazać, żetokrotkieopi- 
fanie, z czterema Zbiorami Dyplomatów Pol (kich,'Pruikich, Pomeranii, Brande- 
bargli, z Kroniką Schiitza, podług Archiwum Gdańfkiego wydaną, z Kroniką, p -  
liwiką , iąko też z dziciopifami Pomeranii Klemtzen, Kantzow, Mikreliufzem i 
Szwartzem, z. których oftatni dokładnie ptfał, ihiftoryą fwoię dowodami pottze- 
pAemi wzmocnił,'zupełnie zgadza fię. * . . . .  » , .

http://rcin.org.pl



w
fzkaf, byli iego btiflrieml i koirateralnemi krewnemi, te
ko ze fpolnego z Meftwinem przodka, to iell SwantyboTa 
I. idący? (12 ). Podług-prawa zatym natury, a porządku U- 
Iłanowionego fukceffyi feudalney w wielu kraiach, i mia
nowicie w Xięftwie Pomeranii przyiętego, oni nałlępo- 
Wac, a'tym fairtym innego iakiegokolwiek,. bądź po ką- 

■ dzieli’, bądź z  inney miary, kompetytora oddalić powjrtni 
byli. O tym pokrewieńftwie i porządku fukceffyi, tak pod 
te czafy-wątpliwościmie było, iż oftatni Pomereilii Xią- 
źę,'1 Meftwin Ii, uroczyftym ie przymierzem zeznał i po
twierdził, w którym Barnima-1 , Xiąźęcia,Szczecińfkiego 
Krewnym- to iell z iedneyźe krwie początek biorącym, zo
wie, i temu potwierdza po fw oiey śmierci naftępltwo, nie

B2 tylko

(12 ) Przydana Genealogiczna Tablic* Xiążąt Pomeraaii pomoże do zrozo 
mienia porządku fukceflyi.

Swuntybor I. Xiązę Pomeranii i Słowaków f  1107.
______ ___ .................................... .... .....—- —-w - ■ ' ■

IPurtyJlaw /.XiążeSło- Bogijlato I. X ią ie "  PomereUli' f  1150. 
wiańlki | t  1136.' 1
Bogi/htw /, t  1187. Subiflaw f  » 8 7

B o fflu w  1I.' \  i2aa. ........... . —
| wi I. Xiąźęciu Słowackiemu.

But nim I. f  1278- t-------- ---------------J ''---------------" 1
____ __ *---------‘—  ̂ Swantopelk. Sum bor. Kaliber. Helena. IPladyflaw Xf%-

Eogijlaw III. Otto I. f  Xiąźe Pollkie.
X. Wolgaft. X. Stetin. | |

t  1309. ti3 4 'S - Mejfwin II,. o (lat ni Xiąże; Pomereilii f  Przemyjlaw U
I 1295. bez potomka płci męlkiey.

IVai

,----------------------- --------------------
Mefhein I. f  1220. Córka zaślub. Barnimo-

PrzemyJU.it) I f ,  
Xiąże a potyn* 
Kfól Pb liki. t  
1296.

Yartyjfaw IV. f  1326.
•S którego pochodzą Córki,
wfzyfcy naftępuiącyXi^ 
żęta Pomeranii aż do o- 
ftatnitgo Xcia Bogifla- 
wa X-łV- f  1637. : . . ■

Ta tablica Genealogiczna, która ed dwuchlet lat w Archiwach Szczecihlfcim 
i Berlinfkim nayduie lię, nawy2rtanio Meftwina II. zafadza fię, na wierze wielu 
Dyplomatów, i zgodnym dzieiopiiow Pomeranii świadeftwie, z których wielhjto 
ieft Khnuzeu, Kantzow, i  EUkJiet do wieku 16. należą, i  do Archiwum' Pomera
aii ftofuią lię.
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-4 ylko na powiat Świecki, któty W ten czas był iego udźia- 
rłenl, ale tez na inne wfzyStkie pańftwa, które nań fpaść 
powinne były , po śmierci oyca Swantopełka, który ie- 
izcze panował, iako teź braci Twoich , a zatym całey Po- 
m eretlii, tey tylko ziemi dzierżawę do śmierci fobie za
ch ow uje (13). Stany teź w prowincyi Pomerellii, o pra
wie fukceffyi ewentualney X  jź $ t  Szczecińskich tak nie 
wątpiły, iż wielu z  nich, a mianowicie klafztory OliwSki, 
Sarnowicki i BukowSki, w kraiach X  jź ę c ia  Meftwina le
żące, za życia iefzcze, i za  iego zezwoleniem, o potwier
dzenie przywileiow Twoich i dzierżaw , u X j ź ą t  Szcze
cińskich wcześnie Starały Się; i które w tych famych przy- 
wileiach X  jź ę c ia  Meilwina.krewnym iego zow ięj co po
wtórnie pokrewieństwa ich dowodzi. -Jakoż .potwierdze
nie dóbr klafztornych, w kraiach X  jź ę c ia  Meftwina łeź$- 
cych, byłoby nie potrzebne, ;bez Skutku żadnego, ani od 
i y  jc e g o  pana pochwalone, gdyby on fam, i Stany prowin
cyi iego, X jź ^ t  Szczecińskich zanaSlępców Twoich ewen
tualnych nie uznawały (14 ). ,Ci tedy X  jż ę t a  dwoiakie 
do Pomerellii prawo mieli, iedno ze krwi, drugie z  ugody 
z  MeStwinem. uczynioney, ex providentia majorum Hs3 ex par 
fto: które oni fobie zachować, i wcześnie umocnić Starali 
Jię, ponieważ za życia, iefzcze X j ź g t  Pomerellii, tytułu 
X  j i j t  Pomeranii częSto zażyw ali (15). Mimo tak grun
towne p rzyęzyn y, ^iie dopufzczali Polacy Xiażat Szcze-

cm-

(13) Ten dokument, który w  Zbiorze Dyplom. Pomeranii w Tom. I, na 
karcie 477, nayduie fię, tak ieft wielkiey wagi, i i  fię godzien być zdaie, aby
śmy go na końcu tego wykładu położyli, miedzy dowodami popieraiącemi, Num. 
II. Meftwin tam zowie fię Xiąże Świecki od kraiu wydzielnego, ponieważ ociec iego 
Swentopełk iefzcze by Iw  życiu. •

Ó 4 )  O  bacz w dokumentach reku 1266, i 1268. w Zbio. Dyplom. Pomeranii 
Tam. I. p. 501,512 i 532. a nayprzód miedzy dowodami popieraiącemi Num. U l. 7

i i f )  Obac* w yiey w Nocie Ą.

http://rcin.org.pl



\

ciń/kich do fukceffyi po M eftw inieTI, lubo prawdziwych 
tey rzeczy  okoliczności, dla wielkiey lat odległości, a Dy
plomatów i pifm wfpółeześnych niedoftatku, nie wiemy. 
Dzieiopifowie Pomerańfcy twierdzę ( i 6): że Meftwin ni.j 
maięc potomka płcim ęfkiey, kilkę laty przed śmiercię, 
fzlachtę Pomerelłkę zwołał, aby naftępcę po nim wyzna
czyli, a krewnych im fwoich Xięźęt Szczeciń/kich ufilnie 
za leca ł: ta zaś fzlachta, prawi iefzcze Wenedowie, i od 
Sw enzy Woiewody, przez względ na Xiężęcia Polfkiego, 
podkupiona, oświadczyła fię : iż pod Xiężęcia Pollkiego, 
tegoż famego ięzyka i obyczaiów, rzędem być w o li, ni
żeli pod X ięźęt Szczecińlkich , którzy Niemiecki ięzyk i 
obyczaie na fię wzięli, a rodaków ich Wenedów wygnali, 
łub wygubili. A tak pomieniona fzlachta, Xiężęcia Pol
lkiego Przemyflawa II, przyfzłym  panem zwierzchnim o- 
brała, a M eftwin człowiek flabego umyflu na tym wybra
niu przeftał. Długofz (17 ), dzieiopis Pollki, wieku pię- 
tnaftego, pełen poniekąd baśni, wfpomina: iź  Meftwin II, 
widzęc fię być bezpotomnym, Xięźęcia Pollkiego Prze
myflawa , dla bliłkości i krwie zw ięłku, nalłępcę fwoim 
naznaczył. Co gdyby ta powieść Dzieiopifów Pomorfkich 
i Polikich, która ani na świadectwie wfpółźyięcych, ani 
na żadnych dowodach nie wfpiera fię, ale na błędnym tyl
ko podaniu, z  prawdę fię we wfzyftkim zgadzała; z  tędby 
iednak Polakom do Pomerellii żadne prawo nie urofto; 
ponieważ ani ftany prowincyalne tego kraiu, ani X ięźe 
Meftwin przez fwoie wybranie, nic prawu, ze krwi i u- 
god wynikaięcemu, iako dawnieyfzemu i mocnieyfzemu, 
które Xięźęta Szczecińfcy m ieli, ani panowaniu właści
wemu, przyznanemu Margrabiom Brandeburlkim ubliżyć

nie
(16 ) Mikreliufz ig i .p ig . Zukftai, Kantmv i i»ul,
C‘7) VII. 8.1*90.

*3
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nie mógł; Podbbieirftwt) ięzyka i obyczaiów z  Polakami, • 
nie więcey pozornieyfzą być mogło przyczyny, iako bli— 
fkość X iążęcia Polikiego z  Meflwinem j która iako dale
ka, i wedle Genealogii, w yźey namienióneyt, po kądziełp 
idąca, prawom potomków po mieczu Xiążąt Szczeeińfkich, 
owfzem gdyby famo potomltwo po kądzieli mieyfce miało, 
bli/kości i prawu nje tak dalekiemu córek Mełtwina II 

x  (18 ), u% pić koniecznie powinnoby. Sami nawet Kró
lowie Polfcy, tym krewności i obrania wolnego tytułom 
tak mało ufali, i ź fpór wiodąc w czafach naftępuiących o 
Fomerełlią z  Krzyżakami, nigdzie naleść nie można, że
by ich użyli: ale raczey kiedy Król Kazimierz prawo fwo- 
ie pokazać, i onego dowodzić miał na zieździe Toruń- 
ik im , roku 1464 za pośrzedniftwem Bifkupa Lubeckiego, 
na uczynienie pokoiu m ianym , głów nieyfze, które Ko- 
mifarze Polfcy przywieść mogli, na to wychodziły.dowo
dy: że Lech fundator Monarchii Polfkiey, dó Pomerellii, 
równie iako i do Foliki miefzkańców zaprowadził: że mia- 
fia i wiofki tego kraiu nazwifka Polfkie maią y- a do Dye- 
cezyi i iuryzdykcyi Biikupów Polfkich należą (1-9).- Do
wody te tak fą lekkie, iż  ledwie fą godne zbiiania (20). 
Polacy także, ani z pifarzów wfpółcześnych wiary go
dnych,-ani z  Dyplomato w autentycznych nigdy nie do

wiodą,

(1J) Próżfiaby rzecz była na tym mieyfcu-fzperać, za kągo-iórki Meftwing? 
ąefzły, które fukeeflyi do dzierżaw oycowfkith nie miały. W edług dokumentów ie- 
dnaz nich zaPrybifiawa, Dynafłę'de Belgard wydana była.

(79) Schiitz w Kronice Pruikiey tią karcie 513. z aktów ten wywód Polakow i 
#dj>e\vi«dż Krzyżaków obfzernie napiła?.

(20) Jawna rzecz ieft miedzy biegłem! w'biftdry'i, że'pow ieść o Lechu 
ieft dziełem pożnieyfzcgo wieku pifarzów. Sami to pifarze Policy rozfądnieyfi, 
iako Lfngnhh Hiff. Fol. p. 5. wyznaią, i ‘Szletzer niedawno', lubo mu fię łjirzóti- 
Wj’łX ią ż e  Jablonowłki mąż uczony, dowiódł. A  choćby była i prawdziwą, ied^nak- 

prawa więklzego do fukceffyi iakiey krainy nie przyniołła, prócz podobitńftw, 
nazwi/k, mieyfc, albo prawa*Dyecezyi Biłkupiey.’ Te dwa oftathie dowody) równie- 
by fprzyialy Węgrom i Czechom; a gdy uadto grsbuią. nic nie dow odzi
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#io'dą,’ aby Xiąźęta Pomerellii byli kiedy hółdownikami 
Polfkiehii, ani z tąd naftępftwa Przemyflawa II. wywieść 
mogą (21). Długofz i in n i, którzy miedzy dzieiopifami 
Polfkiemi celuią, na wolnym tylko obraniu Meftwina i 
lianów prowincyi prawo gruntuią, a tytułu Domini Airctti

dla

(21} Hyftorycy Połfcy, iako Kadłubek, Bogufat, Haftko, wieku trzynafto- 
go : Dlugafz wieku piętnaftego, i ci którzy z nich wypifali, fzeroko razwodzą : 
ie  Królowie Policy w wieku dzćefiątym i iedenaftym, ofobliwie zaś Bole/law Krzif- 
woujTg wfzyftkie nad morzem Bałtyckim leżące kraie zawojował, a Xiąiętom e 
familii Gn/fonow, Krakowi nieiakiemuś i Bogijlawowi, a potym i famemu Swan~ 
topelkowi II, który potym fię oderwał, pod tytułem hołdu dał Pomeranią. Ci zaś 
Hiftorycy nader fą i.od tego czafu, o którym pifzą, oddaleni, żeby iakie świade- 
ftwo ojriim daó mogli. -Okoliczności, które wfpominaią, wcale fą baieczne, ró
wnie jak i cała dawnieyfza Pollka hi (bory a« a żadną miarą api 7 pjfarzami wfpół- 
żyiącemi, ani z Dyplomatami zgodzić lię nie mogą; gdzie dzikich imion Kraka, i 
Gryfonów, hołdu Xiąźat Pomeranii oddanego Polakom i śladu nie naydziefz; zwła- 
fzęza kiedy oi X>ążęta roku u jji, doprzymierzą Pańftwa Niemieckiego byli przyięci, i 
Margrabiom Biandeburfkim byli nieiako ooddani ( obacz w nocie 7 ). Jawna rzecz 
ieftraczey z ciągu dokumentów w Obiorze Dyplomatów Pomeranii, ,z.dokumen
tów Oliwfkich , w Kronice Oliwfkieij i Schiiłza przywiedzionych, że wfzyfcy Po
meranii Xiążę ta od Swaptybora .1, a mianowicie Pomerelfcy od Subiilacya, w nie- 
przerwahey linii, wedle Tabliey Genealogiczney N. 12. przywiedziony, prawem 
krwie, bez żadnego panujących w Polfzcze dołożenia fię, ieden po drugim na- 
ftępowali. Co ieśii kiedy oni Pomerellii Xiążąt chcieli podbić, nigdy im fię to 
jiie udało, iako fami hiftorycy Polfcy świadczą; owfzem X iąięta Pomerellii czę- 
fto na woynie gorę brali naćl;Polakami, i gdyLefzek XiąźePol(kie Xiążęcia Swan- 
topelka II, R. 1227 na fevm w Ganfawie złożony, iako hołdownika fwego wzy
wał, on zbroyną ręką ftanął, Polaków do ucieczki przymufił, i famego Kiążęcia Le- 
fzka zabił. ' (Obacz Bogufała w zebraniu Sommersberga w Tom, I , kar. 57 )  i od 
tego czafu Swantopelk 11, oraz naftępca iego Meftwin II, iako Xiążęta nikomu nie* 
podlegli, a Pelikiin we wfzyftkim równi, poftępowali. C ozw ielkiey naderliczby 
dokumentów .w Zbiorze Dyplomatów Pomeranii pokazuje fię; z których famo 
przymierze pokoiu, R. 1248. z Krzyżakami (p . 2 70 ), i przymierze R. ia;6  zX ią- 
żęcieyi Polikim Przemy ftawem, o.dziedąiftwo zamku Nakiellkiego, wedle dziejów 
jBafzka w Sommersbergu T. II. p. 68. uczynione, przywiedziemy. Obacz także 
u Szwarca w Hiftoryi Pomeranii p. 70. 168, Przydać tu należy, cośmy wprzód 
w y w ie l i ,  że .gdy Pomerellii Xiążęta bez wątpienia Margrabiów BraudebUrlkich 
byli hołdownikami, tegoż famego czafu nie mogli być Polikiemi. - Hołdów wpra
wdzie od kilku Xiążąt Pomeranii oddanych, przykłady przywodzi Autor Zbio
ru Dyply.natów Pollkich-, lecz te przykłady z wieku isftego fą zebrane, i od 
czafu naftępftwa Meftwina daleko fą pożnieyfze. Zdaie fię też, ie  hołd ten byt 
tylko doczefny, i ofobifty, albo do woyny, która miedzy Krzyżakami i Polaka
mi zafz ta , albo do małey iakiey tego kraiu cząfteczki, Xiążęcia któregoś wydział 
maiącegó, który X iąiąt Szczecińlkich, naywyżfzą maiących władzę, przykładem 
fweim bynaymniey obowiąząć nie mógł, ściągał fię i należał.

*5
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dla Królów Pollkićh popierać nie śm ieją owfzem gdyBy ci 
Królowie to panowanie mieii w rzeczy  famey, na co nie 
pozwalamy, z tądby nie nabyli więkfzego prawa, do od
dalenia Xiążąt Szczecińfkich , krewnych blifkich od na- 
ftępliwa, i tylko hołdu po nich, a nie fukcefiyi w Pome
rellii dopominaćby fię mogli, jeśli Korona Pol/ka powie, 
że  traktatem roku 1466 uczynionym, i ceffyą Krzyżaków 
nabyła prawa, od nich, którzy Pomerellii, częścią przez 
zapify i uftępowania dawnych Xiążąt, częścią przez prze- 
daże Margrabiów Brandeburfluch nabyli, odpowiadamy na 
to: że Krzyżacy ważnieylzych praw, niżeli fami ie mie
li, które zaifte mocy żadney nic miały, na Koronę Polfiką 
wlewać nie mogli; gdyż ani Margrabiowie Brandeburfcy, 
ani Pomerellii Xiąźęta, Pomerellii teyże, z  krzywdą wła- 
fnych dziedziców Xiążąt Pomeranii, uftępować ani prze- 
dawać nie mogli.

Pokazaliśmy tedy r że Polacy fprawiedliwego do Po- 
merellii prawa, ani przez śmierć oftatniego Xiążęcia Me- 
fewina, ani w czafach pożnieyfzych nie nabyli; ale Xią- 
źęta Szczecińfcy, Xiążąt Pomerellii właściwemi fukceffo- 
rami i zawfze byli, i teraz zoftali. Lubo iednak prawo 
do tcy fukcefiyi wątpliwości żadney nie podlegało, nie 
mieli przecie tyle fił, aby ie przeciw potędze Margrabiów 
Brandeburfkich , Krzyżaków i Polakow popierać m ogli; 
przeto gozaniechać, a na famych tylko proteftacyach prze- 
fiawać mufieli. Atoli nie zaniechali pierwfzey, która fię 
podała, chwycić okoliczności, do odzylkania, ile być mo
gło, Pomerellii. Po śmierci M efiwina, Bogiflaw IV, 
X iąże Szczecińfki ziemię Rungenwalden opanował, i Po
lakow niedaleko klafztoru Buków roku 1298 rozprofzyl  
Ale kłótnie o fukceffyą Barnima II w£s«zęte, dom Xiążąt

Szcze-
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Szczecińikich tak pod ten czas zatrudniały, iż  prawa fwe- 
go do dziedzictwa Xiążąt Gdańfkich bronić, i daley popie
rać nie mogli. Wiemy iednak , iż Xiążęta Szczecińfcy 
od roku 1306, a ż  do 1308 żwawą woynę w Pomerełlii z  
Margrabiami Brandeburfluemi wiedli. Wfzakże waleczny 
ow Waldemar, który wfzyftkim prawie pułnocnym potę- 
gom z fobą złączonym opierał f ię , łatwo bardzo Pome- 
rellia przeciwko tym Xiążętom fobie -zhołdował. Gdy 
zaś ten pan część Pomerełlii Krzyżakom przedał, krainę 
miedzy Łebą i Grabową, albo ziemię Lemburfką, Byto- 
w/ką, Stołpfką i Rugenwaldeńfką (22) fobie zachował. 
Wartyflaw Xiąże Słowacki albo Szczecińfki roku 1313, ak 
do 1317, korzyftaiąc zpomyślney dla fiebie pory,-ziemię 
tę , orężem lub przez ugody, pod moc fwoię podbił (23), 
która poniekąd od tego czafu pod rządem Xiążąt Pomera
nii zoltawała*. Od tego też czafu wfzyfcy Słowaccy Xią- 
źęta na Szczecinie, równie iako i na Wolgaście, w Dy
plomatach fwoich tytułu Xiążęcia Pomeianii, którego 
przez wiek cały zaniechali byli, itatecznie używać po
częli, i przyłączyli go do tytułów Słowackiey ziemi iKa- 
fzubów,iuż to żeby dziedzictwo części Pomerełlii, którą od-

£  zy/kali,
(12) Obacz w Noc. io.
(23) Krom świadectwa hiftoryków Pomeranii, dowodzą tey prawdy Dyplo

mata, przywileie, i wfzyftkie Akta publiczne tych kraiew, które od tev Epoki, 
imieniem Xiążąt Słowackich były oznaczone. Tu Xiąże Wartyflaw ziemię By- 
towiką pofiadał, i onę dworu fwego Marfzałkowi de Bthr uftąpił, który ią po- 
tym Krzyżakom przedał. Tym (pofobem Krzyżacy znowu kray Bvtow:(ki i Letn
im rfk i od Pomeranii oderwali. Gdy Kazimierz Król Poliki Pomereflią fobie pod
bić zam yślał, kray Lemburlki i Bytowfki Erykowi Xiążęciu Pomeranii, którego 
chciał fobie przyiaźń pozyfkać, roku 1453 oddał; a Zygmunt pierwizy Król też 
kraie roku 1526 na zawfze i prawem dziedzicznym Jerzemu i Kazimierzowi Xią- 
żętcm Pomeranii uftąpił, iu i za pofiłki rzeczone Xięcia Eryka, iuź to dla uftą- 
pienia 14000. Czerwonych Złotych, z pofagu ich matki a fwoiey fioftry. Obacz 
Zbiór Dypl. Pol. Tom. I. na kar. 547, i 5S3.Zkąd fię pokaźnie, że Xiążęta Pome
ranii tytułem nader uciążliwym pofleflyi,ziemi Lawemburfkiey i Bytowikiey naby
li, 'która potym do domu Brandeburlkiege roku 1657, przez traktat Bydgofki prze- 
niofla fię.
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zyfkalr, oznaczali; iuż ażeby fobie prawa Jo refzty tego 
kraiu dochowali. Nie mieli prawda fił potemu, ani fię fpo- 
fobność upomnienia o prawo fwoie do Pomereliii zdarza- 
ła^nigdy fię go iednak wyraźnie nie zrzekli*, a ponieważ 
poffefya Polaków z famego początku była nieflufzna, prze
to Xiąźęta Pomeranii prawa fwoie na nafiępeów fwoicłr 
Elektorów Brandeburfkich wlali. Wiadomo ieft wfzyftkim,. 
że  gdy fię odmieniło prawo Bommii direSfi, albo zw ierz
chności feudalney, które niegdyś Margrabiowie Brande-- 
iurfcy nad Pomeranią mieli,, przez konwencye roku 1338, 
i  1529 na expektatywę, albo prawo fukceffyi ewentual- 
n e y ; a po śmierci Bogiftawa X IV, oftatniego Pomeranii 
.Xiążęcia, ąeffarożytnego domu Wenedów, roku 1637 beẑ  
jotomftwa zefzłego , Elektorowie Brandeburfcy iako po- 
.wfzechni dziedzice na Xięftwo Pomeranii nafiąpili, tę 
.tylko część wyiąwfzy , która pokoiem Weftfałlkim koro
nie Szwedzkiey ieft uftąpiona: ż tąd im W  dżiedzi&wo 
wfzyfikie prawa, pretenfye fprawiediiwe ftarodawnych 

. Xiąząt Pomeranii doftały fię. Z  tąd wynika, że Kroi,
. iako Elektor Brandeburfki i Xiaże Pt m u; nii fiufonie mo-c
że, praw, które poprzednicy iego Xiążęta Pt mersńii za- 
wfze do Pomereliii mióli, maiąc czas im ieyfce fpofobne. 
dopominać fię. . Zarzuci kto*, że dawni Margrabiowie 
Krzyżakom Pomerellią przedali, więc Jego Królewłka 
Mość tey przedaży uczynioney od przodków ubliżyć nie 
może. Odpowiadamy że ci Xiążęta przedali tylko pra
wa, które , iako Margrabiowie Brandeburfcy, w ten czas 
mielir praw zaś daleko różnych, których naftępcy ich po- 
in ie y  nabyli, z  fukceffyi po Xiąźętach Pomeranii, i któ
re daleko waźnieyfze były, aniżeli pretenfye Margrabiów 
Brandeburikich do Pomereliii, zrzekać fię ani mogli, ani

chcieli.
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chcieli. Nie zbywa tez na dowodach wielkiey wagi, któ- 
reby przywieść-mężna przeciwko ważności wyżey rze- 
czoney przedaźy. Margrabiowie Brandeburfey Waldemar 
i Jan, uczynili onę, bez dołożenia fię Margrabi Henryka, 
który pod ten czas ży ł ie fzcze; ioooo tylko grzywien 
frebra wzielij a co fprawiedliwey niedochodziło ceny, da
rowali Krzyżakom, tym umyflem, aby zaflug ich być mo- 
gli ucześnikamiy podług wyrazu Dyploma przedażnego, i 
famych Krzyżaków wyznania w ich fprzeczkach z Pola
kami (24). Lecz gdy ta przedaź wniwecz pofzła, kiedy 
Margrabiowie Brandeburfey, prawa poniekąd fwego K rzy
żakom ale nie Polakom uftąpić chcieli, a gdy ci przez gwał
towność fama, bez żadnego prawa Pomerellii doftali, Ele
ktorowie Brandeburfey z domu Hohenzollern, którzy, na- 
lłępcami fa teraz partykularnemi, a nie powfzechnemi 
dziedzicami Margrabiów domu Afkańfkiego lub Anhaltyń- 
fkiego, a przeto wfzyftkich ich czynności i obietnic do
trzymać nie fą powinni, prawo fwoie dawne do Pomerellii 
z  Ęlektorftwem Brandeburfkim fpoione, i którego ważnie, 
bez fprawiedliwey zamiany uftępować nie można, konie
cznie odzyfkać, i ważność mu dawną wrócić powinni. 
Z  tego cośmy dotąd mówili, i na dowód przywodzili wno- 
fiem y: że Król Prufki iako Elektor Brandeburfki i X iaże 
Pomeranii, Pomerellią odzyfkać może z  dwoiakiey miary 
równie w a żn ey , to ieft mocą prawa fukceffyi, które fia- 
rodawni Xiążęta Pomeranii m ieli, i którego niefprawie- 
dliwie fą pozbawieni, i mocą Dominii direófi i zwierzchno
ści feudalney dawnych Margrabiów Brandeburfkich nad 
Pomerellią, którey ważność uiętą przywrócić powinien , 
kiedy przedaż tey ziemi Krzyżakom uczyniona ufiawap

G 2 po-

r9

(3 4 ) Sshutz Kronika Pralka fol: j i j .
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to
fo czę ła: a przeto Królowi Prufkiemu prawo feudalne z  wła
ściwym panowaniem nad Fomerellią złączyć i ugruntówać 
koniecznie naleiy.

II. Wielka zaifte iefl niefprawiedliwość, przez któ
rą Polacy Pomerellią opanowali; ale nie mnieyfza i ta , 
przez którą do Wielkopolłki przyłączyli kray,- miedzy rze
kami Drawą albo Dragą a Notecią i Kuddową lezący (25),. 
zawieraiący w fobie miafteczka Tucz , Krone, Fridland,- 
Filehne, Stop i inne. Ten kray, dość znaczny w wie
ku czternaliym i piętnaftym, do Margrabiów B-randebur- 
fkich i nowey Marchii, beẑ  źadney wątpliwości, należał. 
W Archiwum Bifkupftwa Poznańikiego znayduie fię doku
ment pamiętny w roku 1312 , w którym Waldemar i Jan 
Margrabiowie Brandeburfcy z Bilkupftwem Poznańfkim o 
dżiefięciily w tym kraiu ugodę czynią (26). Całe to Dy- 
ploma iawnie świadczy, że kray w yżey wfpomniony w y
raźnie z  rzekami i miafteczkami tam opifany, w ten czas 
bez źadney wątpliwości należał do Margrabiów Brande- 
burikich, za wyznaniem famego Bilkupa Poznańfkiego Se
natora Polflciego. Roku 1345, Elektor Brandeburłki Lu
dwik Bawarczyk zakonowi S. Jana miafto Tempelburg da
rował, w te n c za s  w teyźe ziemi leżąca (27). Archi
wum Królewikie Berlińlkie zawiera regeftr originalny 
wfzyftkich miaft i wiofek Marchii Brandebmikiey r. 1373,

z rozka-

(15 ) Rzeczkn ta , którą poniekąd na mappie Geograficzney, ale bez nazwi- 
Ita , naydzielz, nie daleko miafteczka nowy Szczecin poczyna fię , Pomeranią od 
■ Pemerdlłii dzieli, a nakoniec podle miafteczka Uście do Noteói wpada.

(a ć) Cały ten dokument nayduie fię miedzy dokumentami dowodzącemi 
Kum. łv.

U? 7) Obacz Zbiór Dyplomatów Brandeburlkich Tem. III. p. 247. w którym 
fię inne także nayduią dokumenta dowodzące, że miafteczko Ucz i inne mieyfca te
go kraiu do MargrabliwaBraadeburikiego należały lćS, 184-
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rozkazu Celarza Karola IV, i iego iyna Wacława Króli 
Czelkiego, gdy Marchii Brandeburfkiey nabywali, fpifa- 
ny. W tym regeftrze pofpolicie nazwanym Land-Buch, 
naydziefz miafta T u cz, Krbne,- i Fridland wyraźnie 
wzmiankowane, iako należące do powiatu nowey Marchii, 
a do włafnóści, przezacney familii de Wedel. Gdy Zy- 
gmunt Luxemburglki ,< Król Czcfki i Węgierfki a Elektor 
Brandeburlki now| Marchią Krzyżakom roku 1402 za 
63000 Czerwonych złotych, pod: obowiązkiem wykupie
nia, przedał (28); Władyflaw Jagiełło Król Fol/ki, po po- 
koiu Racięz/kim roku 1403 , inftrumentem publicznym 
Krzyżakom przyrzekł, że tychże famych granic miedzy 
Wielkopollk^ i nowę Marchią , które K rzyżacy w czafie 
nabycia zaftali , i które od dawnych czafów b y ły , ftrzec 
będzie (29). Nie maiac względu Jagiełło na to tak uro- 
czyfte przyrzeczenie , dawne nowey Marchii granice 
gwałcić, a granice Pollkioza rzekę Noteć albo Netze roz* 
ci^gn^ć ufiłoWał Przez traktaty pokóiu roku 1422', i 
1436, Krzyżacy, oftatnie ufpokoienie tey kłótni i rozgra
niczenie miedzy Polikę i now^ Marchią na wyznaczo
nych Kommiffarzów i fędziów zdać mufielii Opifanie 
pokoiu , pod rokiem 1436, pilnie uważaijjc, a z  nim u- 
mowę roku 1349 znofz^c, oczeWiśćie w idziem y: ze gra
nica fprzeczna miedzy Poljką i nową Marchią tam Jiępoczy- 
nata, kędyfy kończą Kuiawy. iPomercliii granica’, ■ którą po-

dziś dzień

(2$) w Zbiorze 'DyolomatówPoMkich Tom: I. kar. 596. nayduie fię w praw -' 
dzie inftrument od roku 1402. w którym Zygmunt Królowi Jagielle nową Mar
chią przywłafzcza. A le ta przedaż podobno była tylko układana, lecz lkutku nie 
wzięła, ponieważ przez lift późnieyfzy roku 1402, któryłię nayduie w  Archiwum 
Berlifiikim, Zygmunt nową Marchią w famey rzeczy Krzyżakom przedał, którzy 
ią do roku 1454 f ofiadali.

(29) To Dyploma , którego oryginał w Archiwum Berliftlkim nayduie f i { , '  
kładniemy miedzy dokumentami dówedzącemi Ntun, V . '
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dziś dzień na kartach Kralowi far (kich ukazuią; a zatym pre- 
tenjye nowey Marchii w ten czas oz do rzeki Kuddow, owfzem 
daley rozciągały fię  ; pewne zaś i niewątpliwe granice od uy- 
ścia rzeki Birzwennika i Noteci poczynały fię (30). Ten î d 
mieyfca nigdy nie miał, albowiem woyria lię zaraz odnowi
ła, która Kawalerom wielki ufzczerbek przyniofta, ponie
waż Polacy c?iłą Pomerelli^ i wyźey rzeczoną now^Mar- 
chi^ pod moc fwoię zagarnęli, a nakoniec, przez pokoy 

/.•.................. - Toruń-

( 30) Zęby tym gruntowniey o tym Wywodzie fądzić można było, przydać tu 
należy ftowa.inftrumentu pokoiu pod rokiem 143Ó, który w Zbiorze Dyplomatów Pol- 
fltich Tom. IV- p. 1,25. drukowany czytamy.

Srzodkiem rzeka Witta granicą będzie miedzy Króleftwem-Pollkim a kra
jami Miftrza Krzyżackiego w.Prufach — póki śrzodgk Widy doydzie mieyfca, 
kt£re niegdyś Król Kazimierz z Miftrzem Pruikim zwanym Duzmar, miedzy kra- 
lem Bydgodlkim i Pomeranii pewnym pffmem j Tyyraźheriri znakami wygrąpiczyl. 
Także poczynając od tego mieyfca, na .którym rzeczone granice przez Kazimie
rza Króla PoKkiegoi Miftpźa Pruikiego uczynione fą, a w ich pifmach wyrażone 
kończą fię i uftaią, idąc daley aż do uyścia rzeki -Noteći albo Bierzwennika, 
Zachowany ten fpofob i porządek. Co ieśli o rzeczonych granicach będzie 
fię mogło trzech poczciwych’ ludzi ze ftrony nafzey i korony, a trzech z (tro
ny Miftrza i ftanów wybranych, przeyrzawfzy oboiey itrony pifma, prawa, pofleC- 
fye, i inne fprawiedliwe dokumenta, zgodzić, będą trwały granice tak ułożone. 
Ieśli zaś wybrani owi ludzie, dobremi fppfobami zgodzić fię nie będą mogli, zaraz 
lofy z oboiey ftrony rzuczone być maią ; na którąkolwiek zaś lironę los padnie, tak 
zoftawiona ftro.11 a druga, którey.fię los nie dotknie, powinna fześć ofob według upo
dobania że ftrdny t-zecżoney obrać; które ofotry tak wybrdńe, gdy przyfięgą granice, 
mie.dzy ponjienionemi fttonami różniące fię ztwierdzą; granice one tak przyfięgą 
ugruntowane, za znaki i granice miedzy Króleftwem Polfkim i krainami nowey 
Marchii na zawfze trwać maią. Kiedy fię źaś doydzie przez granice wyżey rze
czone, iąk wyznaczony przyfięgą,.kiedy ta granica wpadnie do rzeki Noteći i Birz
wennika, fama ta rzeka Birzwennik śrzednia będzie granicą,- wieczną miedzy 
Króleftwem Pollkim i kraietn nowey Marchii , i znowu gdzie Birzwennik z Notećią 
fię zchodzi, śrzednia rzeka Noteć jra n ifą  być ma.

Traktat Króla Kazimierza .i Miftrza generalnego Duzmara w onym, pod 
j-okiem 1436 przywiedzione, ieft i w Paktum pod rokiem 1349. Obacz Zbiór Dyplom. 
Pol. Tom. IV. p. 7i. Granice miedzy Poliką i Pomerellą tamże tym famym pra
wie fpofobem określone fą , ńa mappach nowfzych, i kończą fię zrzekąKuddo- 
wą, która tam z nieoftrożności pifzącego Groda zamiaft Gwoda (  ćo ieft dawne i- 
mie Polikie Kuddowy) nazywa fię. A że wedle traktatu roku 1436, kray koń- 
trowerlyiny miedzy Polfką i nową Marchią, który przez wybranych fędziów miał 
*być oprlkny, lam fię poczyna, gdzie pewne miedzy Poliką i Pomerellią granice, 
w traktacie roku 1349, wyrażone kończą fię, z tąd dowody tego cośmy w wykła
dzie powiedzieli, wynikają. f

2 *
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Toruńfki 1466 Uczyniony, przy Pomerei lii utrzymali hę. 
Gdy K rzyżacy iefzcze pod czas tey w oyn y, roku 1454 
Fryderykowi II Elektorowi Brandeburikiemu nową Mar
chią z iey granicami, z któremi ią roku 1404 od Zygmun
ta Elektora wziął., odprzedali, części oney nowey Mar
chii miedzy Dragą , Notecią i Kuddową Polakom uftąpić 
nie mogli, ani też ufląpili. Chociaż bowiem w formule 
pokoiu roku 1466, imiona wfzyftkich miaft i miafteczek, 
których Krzyżacy Królowi Kazimierzowi uftąpić m ieli, 
dokładnie fą napifane, żaden hę tam'iednak z tego no
wey Marchii kraiu, nie znayduie, o którym fu mowa. 
Z tym wfzyftkim, wielkie ieft podobieńlhvo , że z  okoli
czności tey woyny miedzy Krzyżakami a fobą, Polacy teń 
kray opanowali. Lecz że fię w yżey dowiodło, iż  kray 
miedzy Notećiąy Drawą i Kuddową leżący, W wieku 14 
1 15  fpraWiedliwie do nowey Marchii należał; że Jagiełło 
Król Krzyżakom obiecał zoftawić fpokoyne granic no
wey Marchii, iakie od Elektora Zygmunta wzięli, pófiada- 
nie ; że tenże fam Król krainę miedzy Drawą-, Notecią i 
Kuddową kontrowerfyiną być ogłofił w traktacie uroczy- 
ftym pokoiu roku 1436 uczynionym, a decyzyą oney zdał 
na arbitrów, co nigdy fkutku nie wzięło; że naolłatek Ko
rona Pollka żadnego pokoiu przym ierza, albo innego ftu- 
fznego prawa do kraiu, o który idzie, pokazać nie może; 
i pofiadanie cnego, które dotychczas'miała , zaw fzćbyło 
nie llufzne (3 1 ) ;  ztąd fięw noli, że Król Prulki, przy

wróce

n i )  leźli dla dania pozoru pofleffyi kraiu tego, Polacy uciekną fię do 
rozmiaru granicznego, który roku 1251 przez Boleftawa Xiąźęcia Pollkiego, u- 
czynionvrń, a przez Kazimierza roku 1364 potwierdzonym być mienię, i któ
ry w Gerkena Zbiorze Dyplomatów Brandeburikitfr Tom. ITI, kar. 253. z A- 
pografu wyięty czytam y, łatwo im dowieść można , że pifmo to,-którego au
tentyku nigdzie ukazać nie mogą, ieft zmyślone od fatlzerza iakiegoś, który 
sio wiedział, że Krzyżacy, których !on iaką ftronę kóntraktuiąćą przywodzi, roku*
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wrócenia tego kraiu, niefprawiedliwie od nowey Marchii 
oderwanego, flufznie fię dopominać, i dziedzi&wo fobie 
iego odzyikać może.

III. Nie mniey fzkody i pokrzywdzenia od Krótów 
Pollkich Slęfk ucierpiał.

W opifach podziału, roku 1312 miedzy pięci^ braci 
Slęikiemi i Głogowfldemi;Xiężęty ułożonego (32), dwie 
części uczynione były: w iedney zmich,.krom miaft, któ
re podziśdzień doSlęfka należę, liczyły fię miafta Poznań, 
Wfchowa, Rogoźno, Obernik, Wronkę,' Szrem, Goftyń 
i Benfchen &c, a w drugiey miafta Gniezno, Kalifz, Py
zdry i Konin &c. z  przyległościami do nich należęcemi. 
Z  tęd fię pokazuie , że miafta i kraie, któreśmy wymie
n ili, i które teraz dwa Woiewództwa Poznańfkie i Kali- 
fkie Ikładaię, w ten czas bez żadnego fporu do Slęlka, a 
jnianowicie do Xięftwa Głogowfkiego należały. Naydu- 

t-, • *' " *■. iemy

1251, ani nowey Marchii, ani Pomerellii nie mieli. Autór zbioru Dyplomatów 
Polfkich, wprzemowie Tomu pierwfzego, fam fobie wprawdzie perfwaduie, źe 
teraźnieyfzey nowey Marchii granice zbytecznie ufzczuplaiąc, iawnych praw Ko
rony Pollkiey na ftronę tey krainy dowieść obieouie, byleby tylko rozgraniczenia za 
czafów Kazimierza III poczynione mógł naleść. Lecz fzczerze, pod rzetelnością 
Archiwum Brandeburikiego, twierdzić możemy, źe ich nigdzie nie naydzie., Ten
że fam na dokumentach iakichśi pod R. ^1365, 1402, 1422, przez które Toparcho- 
Wie Dryfeńfcy w yżnaią, że zamek tego nazwilkz od Korony Poitkiey in feudum 
w zięli, mocno wfpiera fię. Ale te czynności byty bezprawne, i wpośrzód famych 
kłótni, od niedoroiłych wymufzone, aw fzyftkie te dokumenta przez inftrument Ul- 
ryka de Driefen pod rokiem 1408, którego autentyk dochowuie fię, a miedzy 
dokumentami dowodzącemi Num. V I, czytadię, nikną, w którym on to ogtafza, źe 
zamek i dzierżawa Driefen, od dawnych bardzo czafów, pod Margrabftwa Brande- 
burfkiego opieką zoftawala, zaświadeftwem liftu inweftytury, a ieśli uznania Po
lakom tym przeciwne uczynił, bvł od nich w młodym iefzcze wieku pogróżkami 
i fałfzywemi obietnicami, potajemnie i z  nakazaniem wiecznego milczenia do te
go przywiedziony.

, ( 32) Obacz wTabl. podziału roku 1312. w Zebraniu Sommersberga pita*
rzów Slątkiah Tom, I. pag. 8óo.

$4
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iemy także , ze  Jan X iąże :Głogowskie i Stynaw/kie ie- 
fzcze roku 1337, trzymał miailo i powiat Wlchow/ki (33). 
Kazimierz Król Poliki dwoigkim przjm ierzem  w roku 
1335 i 1339, z Janem Królem Czeikim uczynionym (34), 
wizelkiego iię prawa zrzekł jło Sinika, wyraźnie z.tym.Rę 
oświadczając, źe żadnego nigdy do tego Xięftwa prawa 
nie miał. Przeciwko wierze tych tak uroczyftych ugod, 
Polacy znaczne owe miafia.i kraie, któreśmy wy.źey w y
liczyli, .bezprawnym gwałtem wydarli Xiążętom Sląlkim 
(.35), którzy Hę nigdy i.edpak prawa fwego w yraźnie nie 
zrzekli. Sprawiedliwym tedy prawem Nayiaśnieyfzy Król 
Pr.ulki, iąkojoaywyżfcy Sląlki i  Głogowjki K ią ź e , wiel
kie one dwa Woiewództwa, .Poznańskie i KalidkienieRu- 
fznie odBląfka oderwane, pdzylkać i przywrócenia onych 
mógtby .fię dopominać.

IV. Dp fprawiedliwych pretenfyi ,-jktóre;według po
przedzających Artykułów dom Brandeburiki do Królów 
Pol/kięh ftufznie rości, przydać można oczy wiftą w goto
wych pieniądzach, dla których ubeśpieczenia przyległość 
miafta Elbląga trzym aj .którey pretenfyi ten ieil począ
tek. Kiedy Fryderyk Wilhelm Elektor, roku. 1657 z  Rze- 
cząpofpolitą Poliką pokóy Welawiki zaw arł, i oney po- 
fiłki, przeciwko Karolowi Gpftawowij. Szwedzkiemu Kró
lowi , pod czas tey woyny , kiedy o całą Rzeczpofpolitą 
chodziło, a Pańftwo Polfkie w wielkim było niebeśpieczeń- 
lłwie, obiecał; Król Jan Kazimjerz i znacznieyfi Króle- 
ftwa Senatorowie, iak nayuroczyściey w konwencyrByd-

J) gofkiey

(33) Obacz tamże pag. 874.
(34) Obacz w Paktach tych w tymże zebragiu Sommersberga Tom. I. pag.

?74  775-
(35) Obacz tam ie pag. 276.
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gofkiey dnia 6 Łiftopada 1657 uczynioney, obiecali , że 
za to ziednoczenie oręża, miafta Elblęga z  całą iego 
przynaleźytością, pod zupełne panowanie Elektorowi, bez 
zwłoki uftąpić chcą, fkoroby ie od Szwedów odebrali. Te
goż czafu Elektor przyrzekł, że to miafto Rzeczypofpoli- 
tey* po wypłaceniu fummy 400000 talerów, zaraz ma wró
cić . Po fkończoney we trzy łata w o yn ie, przez pokóy 
Ołłwfki, Polacy Elbląg opanowali; Elektor zaś Fryderyk 
Wilhelm ani mógł dokazać, aby mu miafto podano, ani 
aby te 400000 talerów wypłacono, chociaż fię częito do
pominał, a fam Król Polfki i znakomitfi Rzeczypofpolitey 
Miniftrowie za niefprawiedliwy ten poftępek poczytali 
(36). Naftępca iego Elektor Fryderyk III kazał woyfku 
fifeemu Elbląg miafto opanować, wrócił iednak one Rze
czypofpolitey przez traktat roku *699 u czyn ion y, mocą 
którego dług do fummy 300000 talerów zm n ieyfzy ł; a 
w  zaftaw , Koronę i kleyńoty nieiakie w z ią ł, pod tym 
warunkiem , iż  gdyby mu we czterech leciech pomier- 
nioney. fummy nie wypłacono, wolno mu być miało ca
łą  miafla Elbląga przynależytość zabrać, i onę dla nad- 
grndzenia fobie trzymać. Gdy mu tedy nie zapłacono, 
Fryderyk iuż Królem zoftaw fzy, powiat Elbląfki w z ią ł, 
i-tegoż famego roku miaftu Elblągowi fiedmdziefiąt tyfię- 
cyy talerów p o ży czy ł, ażeby podatek, który Szwedzki 
K ról Karol X II nakazał, wypłacie mogło. Gdy fię tedy 
tak rzeczy m aią, Dom Brandeburfki Od Rzeczypofpolitey 
Follkłey i.od miafta, Elbląga gotowey fummy 370000 tale

rów

( j 6)  T e  preteufyą x petrzebnemi dowodami dokładnie ukazuie w yk la i R. 
1 6qg wydany pod ty c ie m : Btprafentaiio juris, quo EltHeri Brandtburgiea fa  tjt, 

pigntris in ttrbt Etbinga arrtptn.
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rów infyccie.y które- więcey ni ż  na gooooo talerów mone
ty  currcntis wynofzą, llufznie dopomina lię: za którą funj- 
mę teraz ma ufum fruftum, i dochody z przyległościanji 
miafta Elbląga odbiera.

Dowiedliśmy tedy z hiftoryi, traktatów, dyploma
tów, autentycznych, i z tego wfzyftkiego, co w ludziach 
wiarę fprawić może , że Pomerellia przez fukceffyą pra
wny do Xiążąt Pomeranii, i ich dziedziców Elektorów 
Brandeburlkich należy : że kray Wielkopollki miedzy 
rzekami Notecią, Drawą i Kuddową leżący, od dawnych 
czafów do Nowey Marchii należał, a przez famą gwałto
wność niefprawiedliwą od niey ieft oderwany: że z nie- 
m nieyfzym  pokrzywdzeniem, i bez żadnego prawa Po- 
znań/kie 1 Kalilkie Woiewództwo Sląlkim Xiąźętom Po
lacy wydarli. Korona Polika żadnego do Pomerellii od 
Xiąźąt Pomeranii, albo od Elektorów Brandeburlkich, 
na kray miedzy rzeczonemi rzekami leżący, ani od wła
ściwych Panów Xiążąt Siakich na Woiewództwa Po- 
znańlkie i Kalilkie uftępionego fobie prawa pokazać nie 
m oże; ani żadnych przytoczyć dokumentów, któremi- 
by ci Xiążęta prawa fwego na te dzierżawy zrzekali lię. 
Darmoby fię odwoływali Polacy do traktatu Wetawlkie- 
go roku 1657 i do gwarancyi pokoiu Oliwlkiego roku 
1660, którą wielu Panów Europeylkich na lię przyięło. 
P ierw fzj z  nich dokonał woyny miedzy Królem Pollkim 
Janem Kazimierzem i Fryderykiem Wilhelmem Elekto
rem Brandeburlkim, którey pierwfzym celem b yło , nay- 
w yżfze nad Prulkim Xięftwem panowanie. Przez Qli- 
wlki koniec w zięła woyna miedzy Cefarzem Leopol
dem , Królem Pollkim i Elektorem Brandęburlkim g je -

D 3 dnejr,
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dney, a Królem Szwedzkim z  drugiey ffroriy, "w zaie- 
mnych do fiebie pretenfyi Królów Polfkich i Szwedzkich' 
wfżczęta. W iednym  i drugim traktacie, o ty£h tyłkom 
rzeczach, o które była kłótnia,' i które tę woyrtę wznie-- 
ciły , ftanowiono. Zadney. tam zgoła ani w powfze- 
chności, ani w ofobności klan żuły ifie mafż', żeby E- 
łektór Btandeburfki pretenfyi fWoich do Porrierellii i kta-- 
itr Nowey Marchii zrzekał h ę , albo im ubliżał, albo pra
wo do tych prowineyrPolakom przyznawał : bo pod czas* 
tey Woyny , i gdy o pokoiudiw fkim  traktowano, rii-' 
gdy o tych mowy nie' było. Zachowały raćzey fóbie ftró- 
ny kontraktujące (  Art. 24. §. 2 .)  fcbrtwericye, któreby 
albo miedzy fobą;., albo z  drugiemi czy nić mogły. Wre-- 
fzcie Elektor’ Brandebitrfki w Traktacie pokbiu Oliwłkie- 
g o , z  Królem tylko Szwedzkim, a 'n ie  z Królem Fol- 
ikim miał fpraWę, a przeto niem u przyrzekać nie mógi 
Go gdy tak' ieft , traktat‘pokbiu Oliwfkiego i Welawfkie- 
go , ani wzmocnić Koronie Poffluey do Pomerellii i No
wey Marchii prawa’, którego’ przedtym nie m iała, ani 
fprawiedliwym domu Brandebutlkiego pretertfyom- nic u- 
bliżyć nie mógł 5 ani gwaranćyh pokbiu Gliwłkiego da- 
łey nad to , co w tym pokbiu Wyraiitemi Iłowy ielt za
w arto, ani z  pokrzywdzeniem trzeciego praw , który 
fię ich nie zrzekł rozciągać fię nie może ; ponieważ pb- 
ięcznicy' do zachowania tylkb tego traktatu-, nigdy zaś 
do ocalenia dzierżaw fprżeczce podlegających r Koro- 
nie Polfkiey nie obowiazali f?ę: Gdy tedy arii cejjyiT
ani zrzeczenia fię  wyraźnego dokumentu', co famo mie
dzy panuiącemi jakąkolwiek ma w agę, pokazać i przyto
czyć nie moźe- Polfka, podobrió do prefkrypcyi i ^ob a
dania od dawnego czafu , lako do świętey nieiakiey rz.u-

is- v
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d  fię‘ kotw icy.' Sławna ieft kontrowerSya miedzy uczó- 
rfem i: ieśli preikrypcya riależy do prawa natury, i czy 
może mieć nfieyfce miedzy wolnemu" nardami- (3 7 )?  
Strorta ifzriaiąea, ńfr Słabym nader gruiieie zafadzd frę|, 
że ten kto przez czas bardzo długi prawa Swego nie uży-* 
W ał, zdaie ftę-, iżtgo zaniechał. Mniemanie to zawfże 
ieli Wątpliwości podległe, przeto prawa pewnego- nay- 
WyżSzemu dziedzicowi odeymować nie może. W ten 
czas zaś1 zgoła ginie , kiedy więMza potęga uzurpatora 
prawemu Panu była na przefzkodzie do odzyikania pra
wa fwoiego , co ń f  w tym  przypadku rzetelnie iści. Sam 
czas poffefyi, która od-początku Swego meffuSzfrą była, 
Iłufzną uczynić nie może: a iąko miedzy. Wolnemi na- 
redami nie mafż Sędziego, tak nikt oSądzić nie m oże, 
ieśli czas te n , • który • upłynął do preSkrypcyi ieft doftate- 
czny , i ieśli prezunipcya odftąpienia prawańeft pewna. 
Choćbyśmy zaś to pytanie tez  odpowiedzi tak zoftawili, 
prefkrypeya iednak, którą Rzeczpospolita Polfta w ni- 
nieylżey okoliczności przywodzićby mogła, żadną mia
rą riie ieft taka , iakiey ci wyci^galąy którzy ptefkrypcyi 
bronią:, żeby ona miedzy wolnemi narodami wagę miała 
(38). Nie ieft ona taka żeby pamięć przechodziła, po
niew aż epocha i źrzodło niesprawiedliwe poffeSyi PolSkiey 
kraiów , o które idzie, doftatecznie ieft pokazana. Nie 
gruntuie ftę też ona- in bona-~fide r-ponieważ z  hiftofyi i 
właSnych'Archiwów, o nieprawności po badania Swego 
doyśe mogli i wiedzieć powinni byli Polaeyy ani Uro

nię,

(3?) Grbtins, Pnffendbrf, WoUtufz; WerlłioiT, Watel i inni pozwalaiąaatc. 
Psteann-Ś, Breuning i inni z przeciwney ftrony walczą.

*38) Grotius de jureB.& P. L. 3. C. 4. 5. 5.6. 7, Yatel Drsitdes GensL. H;-
O. II. §, 1Ą2, 143,144..
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'
.nie,, którey o rzecz id zie, dowieść mogę milczenia al
bo takiego zaniechania pretenfyi, iakiego do preikrypcyi 
ęrawdziwey koniecznie potrzeba. Przemogą Królów Pol- 
fkich , i czafy niebeśpieczne nie dopuściły dotęd X iężę- 
tom Pomerellii i Elektorom Brandeburikim praw fwoich 
dopominać fię. Z  tym wfzyftkim ci X iężęta , po zeyściu 
X ięźęt Pomerellii o ten fię kray upominali, ile mogli, 
to ieft o dzierżawy miedzy Łebę i Grabowę; tytuł Xię- 
żęt Pomeranii, który fię właściwie na Xięftwie Pome
rellii zafadzał, tegoż famego czafu na fię w z ię li, i aż do 
nafzych czafów go dochowali, a tym famym pretenfye 
do tych prowincyi zatrzym ali, wolne od wfzeiakiey pre- 
ikrypcyi (39).

Gdy tedy pretenfye Nayiaśnieyfzego domu Brande- 
burfkiego do Pom erellii, i innych obfzernych Polfkich 
kraiów fprawiedliwe fę i ffufzne, i na mocnym zafadzaię 
fię gruncie, a pre/krypcya onych nie zgładziła; Nayia- 
śnieyfzy Król Jmć Pruiki odyfkać ie , i praw fwoich, 0- 
byczaiem miedzy narodami zw ykłym , a tylę przykłada
mi wfpartym, dopomnieć fię poftanowił. Ponieważ zaś, 
Z obyczaiów narodu Pollkiego, przez oczewifte dowody 
niefprawiedliwości, tak w fprawię Elblęfkiey, iako i w 
innych okolicznościach uczynioney domowi Brandebur- 
ikiem u, z  pewnościę iakowęś, a mianowicie z  kłótni 
wnętrznych , któremi cały naród ieft zam ęcony, wnofić 
można, że drogę ugody zw yczayn ę, fprawiedliwości ni
gdy nie doydzie; przewieść tego na fobie nie mógł Król 
Jegomość, żeby tego fpofobu iednego, który mu zofta- 
w a ł, nie przedfięw zięł, fam fobie fprawiedliwość czy-

• v . ’ - nięc,
(39)  Watel tamże $. 145.
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niąc, a w poffefyą tego, co mu flufznie należy nie wziął?* 
dla czego z  innemi Potencyami, które w podobnym zo" 
lłaią razie , na to zgodził fię. Z  tegoż tedy powodu Po* 
m erelłią, w yiąw fzy Gdańfk miafto, i część W ielkiey Pol- 
iki z  tey llrony Noteci leżący, iako kraie, z  których iedfem 
do Xięftwa Pomeranii, a drugi do Nowey Marchii Sprawie
dliwie należy, opanować rozkazał. A iako Król, ani pre- 
tenfyi fwoich, na rozległe krainy przez Polaków odSląika 
oderwane, ani praw do miaftaGdańfka, które bez wątpie
nia do Pomercllii należy, a wedle powfzechnego zdania 
nie równie ieft fzacownieyfze, niż refzta nie urodzayne- 
go i pultego tego kraiu, nie popiera; gdy przywrócenia fo
bie dochodów z  tych kraiów, których dom Brandeburiki 
przez lat tyle był pozbawiony, mógłby fię dopominać; i 
gdy nakoniec pretenfyą pieniężny wielki} i oczewiftą ma 
do powiatu Elbląfkiego: Jego Królewfka M ość, aby iaką- 
kolwiek utraty tak znaczney mógł fobie uczynić nadgro- 
dę, refztę PrusPolfkich, a mianowicie Woiewództwo Mal- 
borikie z  miałłem Elblągiem i Biikupftwem Warmińfkim, 
Ziemię Michałowlką i Woiewództwo Chełmińfkie z  Bi- 
fkupftwem tegoż im ienia, wyiąwfzy miafto Toruń, pod 
moc fwoię zagarnął.

Spodziewamy fię, że wfzyfcy, którzy ku żadney nie 
fi} przywiązani ftronie, i którzy fię uprzedzonemi zdania
mi nie uwodzą , ieśli to w fzyftko, cośmy w tym Wykła
dzie przetoczyli, na zdrowego rozumu wezmą fzalę , w 
tym Królewfkim poftępku nic. nie poftrzegą , coby fię ze 
Sprawiedliwością, prawem natury i powfzechnym wfzy- 
fikich narodów obyczaiem, owfzem z famym Polaków 
przykładem nie zgadzało , którzy też famę kraie viafafti 
zagarnęli. Spodziewamy fię także, iż Naród Polfki uprze

dzenia
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dzenia fwoie kiedyż tedyż porzuci, niefprawiedliwość 
moyń Brandebur/kiemu uczyniony pozna, a przez fp 
wiedliwą i flufzną ugodę do padgrodzenia tak wielkich u- 
fzczei-bków fkłoni.-fię, któremjJ Nayiaśnieyjzy ftrcH z  fwo- 
iey #'mny iako nąyphętniey -rękę pojia, jako tęn który 
przyiaiń i dobre fąfiędzftwo z  zacnym tym Narodem za
chować., i z waleczny Rzecz^polpolit| żyć yt £zęzę^liwy,in 
ięwi^iku uprzęymie ż^da. >
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DOCUMENTA.

No. i. Diploma Inyeftiturae Friderici Secnndi [mperatoris 
Johanni & Ottoni Marchionibus Brandeburgenfibus, 
fuper Marchia Brandeburgenfi & Ducatu Pomeraniae 

annó 1231 datum, cum Confirmatione Adolphi NafTayi- 

ci Romanorum Regis de annó 1297. Ad Orig.

Ądol-os Dei Gratia Romanorum Rex femper Auguftus. Uniyerfis 
Imperii Romanifidelibusimperpetuum. In Excellenti folio Majefta- 

tis Regie ordinatione diyina feliciter conftituti, noftre confiderationis 
oculos, longe I:;teque diffundimus, ad profpiciendum, uniyerfis fubjeftis 
Imperii meliora &  ad occsrrendum difpendiłs eorundem,verum preęipua 
noscura follicitat,'qualiterprincipum noftrorum,quibus tanquam itnmo- 
bilibus colurrpnis Imperii, totalisRegia machina 1'uftentatur, firmum fta- 
tumfirmius folidemus &  amplum honorem largius ampliemur. Nouerit 
igitur prefens etas &  fucceftura pofteritas, quod privileg;um quoddam 
diyerecordationis Domini FridericiSecundi Romanorum lmperatoris Je- 
ruf»lem& Sycilie Regis noftri Antecefloris, cum bulla aurea roboratum, 
vidimus&audiyimus, inhec verba. InnomineSanćte &  individue Tri- 
nitatis. FridericusSecundus diyina favente clementia Romanorum Im
perator, femper Auguftus, Jerufalem &  Sycilie Rex. Requirit Imperii 
celfitudo &  dignitas exigitprincipalis, ut fayore Cefareo vota principum 
compleantur, quorum merita transfundi debent liberaliterin heredts qui 
non minuspaterne fidei quam yirtutis creduntur effici fucceflores, defe- 
&umque parentum circa imperii decus effettu devotionis complere. 
Inde eft igitiłr* Quod prefentis fcripti ferie notum fieri yolumus Impe
rii fidelibus, tam modernis, quam pofteris uniyerfis, quod dilećtus prin- 
ceps nofter Johannes Marchio de Brandemburg, noftro culmini lupplica- 
vif, quatinus Marchiam Brandemburgenfera cum omni honore &  percinen-

)a( ' ciis
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*

ciis fuis, &  alia feoda que quondam Albertus Marchio BrandemburgenGs1 
pater ejus de manu noltra &  Imperii poflidebat, quemadmodun» eidem 
Alberto genitori fuo &  heredibus ejus priyilegium liberalitatis noftre 
inde concefliraus, unacum D ucatu  Pom eranie, eidem Johanni &  Ottoni 
fratri fuo, fi ipfum Johan nem premori contigerit, ac heredibus utrius- 
que, concedere &  confirmare de noftre celfitudinis gracia dignaremur. 
Nos autem attendentes devocionem &  fidem dićti quondam Alberti Mar- 
chionis patris eorum, quam ad noftram &  Imperii celfitudinem habuit 
&  quam deyotenobis&Imperio feruierit quoad vixit. Sperantes infu- 
per ab eisdem Johanne &  Ottone fratribus, tanquam pateme fucceflori- 
bus fidei» feruitia recipere graciora, predićtam Marchiam Brandembur- 
genfem cum omni honore proventibus &  juribus ad eam fpe&antibus, 
nec non &  alia feoda, que nominatus Marchio pater eorum a nobis &  
imperio nofcitur tenuifle, ficut olim eo fuperftite fibi &  heredibus fili* 
conceifimus, ita pernominatis Johanni Marchioni &  Ottoni fratri ejus. 
fi premori contigerit eundem Johannem, ac heredibus eorum ex certa 
fcientia, iuxta confyetudinem imperii concedimus Sc perpetuo confirma- 
mus: D efuperhabundanciori g ra cia  nojłra , confirm antes eifdem  D ucatum  
Pom eranie, p rou t d iffus quondam p a ter  6? predecejfores eorum nofcuntur 
a  n ojlris  predecefforibus tenuijfe. Prefentis quoque Priyilegii auftori- 
tate mandamus, quatinus nulla perfona fublimis vel humilis, ecclefia- 
ftica vel mundana, dićtum Johannem Marchionem &  Ottonem fratrem 
ejus ac eorum heredes contra conceflionis &  confirmacionis noftre pa- 
ginam moleftare prefumat. Quod qui prefumpferit, penam quingenta- 
rum librarum auri fe compofiturum agnofcat, medietatem curie noftre 
&  reliquam injuriam patienti, Ad hujus itaque conceflionis &  confir- 
mationis noftre memoriam &  robur perpetuo yalituTum , praefen* 
priyilegium fieri &  bulla aurea, typario noftre Majeftatis imprefla  ̂juflt- 
mus communiri. Hujus autem rei teftes funt. B. Patriarcha Aquile- 
gienfis. Magdeburgenfis. Ravennenfis, &  B. Panormitanus. Archie* 
pifcopi. C. Babembergenfis. S. Ratisponenfis. Imperialis aule Cancel- 
larius, Wormacienfis. Ofenburgenfis- Regius, Ymolenfis. Brixienfis. 
Epifcopi. A. Dux Saxonie. O. Dux Meranie. B, Dux Karinthie. Lant- 
gravius Thuringie. Comes de Waldeberg, L. Lantgravius de Luckem- 
berg. A Comes pe Swebttrg. H. Comes de Ortemburg. L. Comes de 
Halremunt M. Comes de Mulburg. G, de Arnftein Sacri Imperii in Ita
lia legatus. G. Dapifer. C. pincerna de Clingemburg. Th. Comes Afler- 
renfis. M. Marchio Lanza. Comes deLoretho. Richardus Camerarius &  
alii quamplures. Signum Domini Friderici Secundi. Dei gracia inuiftif*
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Cmi Romanorum Imperatoris. Semper Augufti. Jerufalem & Sycilie 
Regis. Afta funt hec anno dominice incarnatiom* millefimo ducentcfi- 
mo XXXI. menfe Decembri. ąuinte indićt. Imperante Domino noftro 
Friderico Dei gracia, inuićliflimo Romanorum Imperatore. Semper 
Augufto. Jerufalem &  Sycilie Rege. Anno Imperii ejus duodecimo. 
Regni Jerufalem feptimo. Regni veio Sycilie XXX. UH. fejiciter amen. 
Ego Syfridus Rarisponenfis epifcopus. Imperialis aule Cancellarius. vi- 
ce domini Colonienfis Archiepifcopi tocius Italie ArchicanceLlarii reco > 
gnovi. Datum in ciyitate Ravenne anno. menfe &  ind.ćlione pre* 
fcriptis.

Nos itaąue Adolfus Romanorum Rex prediftus, Illuftrium prin- 
cipum noftrorutn Ottonis &  Cvnradi fratrum Machionum Brandem- 
burgenfium, filiorutn quondarn. Johannis Machionis Brandetnburgenfis, 
devot':» precibus favorabiliter inclinati. Univerfa &  fingula, in fupra 
fcripto pfirilegio contenta pariter & confcripta, approbamus, ratifica* 
mus, innovamus, &  prefentis fcripti patrocinio, confirmamus. Nulll 
ergo hominum. liceat Hanc paginam noftre approbationig, ratificacio- 
nis , innovacionis &  confirmacionis infringere, vel ei aufu temerario 
contraire. ficut grauem noftre Majeftatis indignacitfnem &  offenfam 
yoluerit evitare. In cujus rei teftimoninm, prefens fcriptutn Majeftatis 
noftrefigillojuffimus communiri.Teftes buius rei funt Ar B bembergenfis. 
Heinr. Brixienfis Heinr. Merfeburgenfis Epifcopi.Illuftres AI.Lantgrarius 
Thuringie &  Otto Comes de Anhalt, Principes. Spećtabiles Viri, 
Eberthardus de Catzenellenbog n. Gerhardus de Diecz, Heinricus de 
Kaflowe. Johannes de Seyne &  Eberhardus de Spizzenberg Comites. 
Nobiles Viri. Gerlacus deBruberg. Ulricus he Hanowe, Gotfridus de 
Merenburg. H, de Ifenburg. Fridericus de Biegen &  alii quam piures. 
Datura in Mvlhufen VI. Idus Januarii Indiftione VIII. anno domini Mil
lefimo ducentefimo nonagefimo quinto. regni vero noftri anno tertio.
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No. II. Charta Miftylni II. Ducis Pomeraniae, qua Barni. 
mo Duci Stettinenli confanguineo fuo fucceffionem 

r  omniurn terrarum fuarum poft mortem fuam fpondet* 

*nno 1264.

lyfiftwinus Dei gracia Dux Scwecenfis. Univerfis prefentem paginam 
infpefturis falutem in omniurn falvatore. Quoniam vniverfi ha« 

minum aćtus vna cum tempore in cjuo geruntur defluunt tranfeunteS' 
in obliuionem. neceflarium arbitramur ut ea que robur firmitatis forti- 
ri debent fcriptis antenticis muniantur adeo ut nullius occafione dubie- 
tatis vel calumpnie proceffu temporis infringi valeant vel mutari. Igi— 
tur notum effe volumus tam prefentibus quam pofteris quod nos de me* 
ra noftra liberalitate dilefto nojlro confanguineo domino Barnim illuftri 
Slavorum Duci ac fuis heredibus contulimus &  donavimus totam ter- 
ram noftram Scwecenfem cum omnibus terminis juribus aliisque fuis 
attinentiij poffidendam in omnibus & per omnia eo jurę quo nos ipfam 
tenuimus ac poffedimus ejufdem terre poffeflione nobis quam diu 
vixerimus tantummodo refervata, Confcrimus etiam ei łuifque here
dibus &  donamus terras caftra civitates villas &  vniverfa dominia que 
ad nos devolui ooterunt vel deuoluentur a patre noftro &  a fratre cum 
omni jurę poftobitunr noftrum libere poflidenda. Incujus rei telłimo- 
nium prefentem paginam inde confećtam eidem dedimus noftri ftgilli 
munimine roboratam. Teftes hujus noftre donationis &  collationis 
funt. Wiardus abbas Uznomenfis. Otto de Zewec eapellanus nofter. 
Arnoldus rećłor paruulorum in Stettin; Item Johannes Kulo. Brezpra- 
vus. Guftizlaus, &  alii quamplures quorum hic nomina non funt fcri- 
pta. Aftom Camin &  datum ibidem anno domini M.CC.LXII11.XII. Ka- 
leudas Oćtobris.

No.
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No. III. Cortfirmatio pofFeffionum monafterii Oliyenfis & 
Zarnovizenfis in Pomerellia, i per Bogislaum IV. Du- 

eem Slavice, ie$r.

In Nomine Domini Amen. Nos Bogislaus Dei gracia Dux Slauorum 
&  Caffubie. Univerfis Chrifti fidelibus prefens fcriptum audituris 

vel vifuris in perpetuum. Ne ea que aguntur noftris temporibus cum 
lapfu temporis a memoria hominum defluant malignanciumque calum* 
pnia ińpoltemm depraventur. utile & neceffarium efle dignofcitur ut 
fide dignorum hominum &fcripture teftimonio perrennentur. Noverint 
igitur prefentes &  pofteri univerfi. Quod nos de Confilio Difeftorum 
fratrum noftrorum B arnym  &  O ttonis adlaudem & honorem omnipo- 
tentis Dei &  gloriofe matris ejus Marie Virginis augmentandum mona- 
fterium quod01iya dicitur Ciftercieniis ordinisfitnm in Pomerania cum 
fratribus inibi Deo famulantibus fub alas- noftre prote&ionis fufcipimus 
confirmando eis eorumque fuccefforibu* omnes hereditates villas feu 
pofiefliones quas idem monafterium ex donatione vel confirmatione II- 
luftris principis Domini M yftw ig ii dileSti eognati n ojlri D u cis  Pom eranie 
ac progenitorum fuorum longo temporis jufto titulo pacifice poflede- 
runt &  poffident in prefenti. In quibus fubfcriptas hereditates propriis 
nominibus dignum duximua exprimendag, In primis ipfum clanftrum 
01ivam cum grangia adjacente. villas. Prfimore. Podole. Granfow, 
Sterchow. Cincimiz, Prufentino &  grangiam Bargnewitz. In fupervillas 
ipfis pro terra Gemeve in reftaurutn datas quarum nomina funt hec. 
Biffekyr, Choyno &  parvum Choyno.. Slomno. Banino: Czegumo. 
Niwadowe. Tuchumme cum omni ftagno adjacente parvo &  magno 
qaod Warzia dicitur in omni littore excepta parte que fpećlat ad villam 
Domini Epifcopi. Beragewici. Smolino. Quaffin. Wifloka. Brudvino. 
Soppot, dimidiam quoque partem terre Oxivtie cum- omnibus terminis &  
utilitatibus fuis & libera pifcatione in mari. Rumnam cujuś termini 
protenduntur verfus Radam ad quercum circa viam publicam fignatam. 
&  fic defcendunt ad locum ubi Rumna & Rada confluunt. Grangiam 
Starin cum villa ejufdem nominis &  Meflin. Grangiam etiam Radefta- 
we. Raikowe. Scowarnichowe. Hoftriczam, Plavonove &  molendino 
in Raduna. Wafmo &  Zirinuina, molendina quoque in Stricze conftru-
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fta &  in pofterum conftruenda.Locum etiam molendini circa villam Bri- 
fzcze cum terminis fuis,& prefatum fluuium Strycze cum utroąue litto- 
re a lacu Colpin unde fcaturit defcendenJo in Wislam, &  ab iilo loco 
per totam Wislam ufque in marę liberam pifcationem capiendi rumbo* 
vel efoce* vel cujufcunque generis pifces quibuslibet retibus yel inftru- 
mentis. a portu vero Wisie yerfus occidentem totum littus maris cum 
omni utilitate &libertate ufque ad extremum lictus riuuli qui Swelina 
nuncupatur. Preterea unam nauem I beram in falfo & recenti mari ad 
capiendum allec rumbos vel alios quofcunque pifces, Infuper decimam 
noótem de claufura in Rada absque omni contradi&ione pifces libere 
perpetuo percipiendi prefatis fratribus de 01iva &  eorum fucceflbribus 
cum omnibus bonis fupradićfcis l.ibertate perpetua confirmamus proui 
&donamus, Infuper donationem pred lećti patris noftri Domini Bar
ny m quondam Ducis Slauorum &  Caflubie in annua penlione fcilicet 
©fto marcarum de moneta cinitatis nofire Stettin & uno thugurio Salis 
in ColljłTghe fepedićto monafterio 01ive fratrum approbamus &  con- 
donandojurę perpetuoliberaliterconfirmamus. C.auftrum etiam domi- 
narum Ciftercienfis ordinis nomine Sarnowicz quod pertinet jn 01ivam 
fub noftram prote&ionem fufcipimus'confirmantes illis poffefliones &  
Villas fubfcriptas, Wircufi.no. Cartufino. Liubeko. Velargow &  
Swetin, totum quoque ftagnum quod Pefnicza nominatur & fluuium 
ejufdem nominis in utroque littore cum claufura pifcium ,& pratis cir- 
cumjacentibus ufque in marę &  liberam pifcationem ibidem, unam 
quoqsie nauem liberam allec vel rumbos auc ceceros pifces libere ca
piendi. Uniyerfas itaque &  fingulas pofieffiones &  vill is prenominatas 
cum omnibus , terminis &  graniciis &  libertatibus fuis ficutin privilegiis 
prefati domini Miftwigii &  aliorum progenitorum fuorum exprelfius 
continentur &  cum omnibus utilitatibus que nunc inipfisfuntvelqnomo* 
dolibet haberi poterunt in futuroiti molendinis tabernis. pratis. p fcatio* 
nibus. aurifodinis. argśntifodinis &  falinis, vel cujuscunque fuerit uti- 
litatis cum omni judicio majori &  minori capitali yidelicet & manuali 
fepedićtis fiatribus de 01iva &, eorum in evum fuccefforibus libertate 
perpetua confirmamus. In hujus igitur confirmationis perhennem me- 
moriam prefentem paginam figillo nofiro & ftg illo  M ejłw ig ii D u cis  P o 
m eranie qui huic ordinationi, p refentia liter in terfu lt cum fubfcriptione te- 
ftium fecimus roborari. Teftes funt Dotninus Wicliardus Abbas de Bu- 
chovia. Dominus Nicolaus Draco mar fcalcus. Reymberus de Wacholt. 
Johannes filius fuus milites, Gobelo deStetin miles. Adam deWiffe- 
. ko w
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ko w  miles. Swenzo palatinus Danenfi* &  Stolpenfi*. Ma"theus SuB- 
eamerarius in Slawen. Albertus Signifer de Danzic &  alii qtiam pla- 
rimi fidedigni. Datum anno Domini M.CCXCI.. Concurrente VII in- 
diftione quarta.

■ ----=- ................
No. IV. Tranfaftio Wałdemari & Johannis Marchionum 

Brandeburgenfium de decimis terrae fitae inter Notes- 
zam, Dravam &  Kuddaitr, 1312.

lUOyerint yniuerfi prefentes-TTteras ihfpeffuri',- quod nos Waldemar 
. &  Johannes Dei gracia de Brandenborg &  Lufzacz Marchiones. 

accedente noftrorum Comitum &  Baronum confilio &  aflenfu, cum 
Venerabili in Chrifto patre domino Andrea Dei gracia Epifcopo &  fuo 
Ciapitulo Pofnanienfi fuper decimis circa nouum K a l i f z , Tem pelborch, 
A rnfhrone , T^alckenborch , F iltn e  &  omnibus &  Jingulis bonis inter N o -  
te fza m  &  D r a m m  &  N o tefza m  item  &  K u id am  flu u io s jitu a t is  jam 
locatis pariter &  locandis, imo de omnibus aliis bonis nofiri dominżiCub 
Pofnanienfi Diocefi conftitutis- exiftentibusque bonis fuper quibus lis 
inter Pofnanienlem &  Caminenfem ecclefias yentilatur &  bonis aliis 
omnibus fub Dominio Marchionis Johannis fpecialiter conftitutis Do« 
mino Epifcopo &  fuo Capitnlo jurę dioceiano debitis, emptionem fe- 
cimus &  contra&um. Videlicet ut Dominus Epifcopus &  fuum capi- 
tnlum cum fuis fuccefloribus in Arnswald Caminenfis dioccfis de annua 
contributione perpetuatim quinquaginta MarcasBrandenburgenfis pon- 
deris &  monete in diebus beate Walpurg yiginti quinqł’ e &  beati Mar
tini Epifcopi yingitr quinque annis fingulis in perpetunm percipiant in- 
concufie contradicendi occafione promil mota. Habebunt etiam difti 
Epifcopus &  Capitulum &  eorum fucceffores pro dićtls decimis ducen- 
tos manfos Teutonicos nondum cultos, in didto territorio  inter diffos  
'fluuios J itu a to , cum'decimis pleno jurę nobis debito libere &  pacifice 
jbre proprietatis perpetuo poffidendos, ita quod in bonis prediftis nul- 
lqm nobis jus &  noftris fnccefforibus penitus referuamus, nullo mo‘  
do ullas exaftiones tallias aut precarias aut aliquas angarias &  peraff- 
garias in memoratis bonis ullo- unquam tempore faciemus aut ab alSr
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fieri patlemur, fed tona ifta tuebimur contra quemlibet yiolentmn. Ne 
autem fuper premifTo contraftu per nos lite fafto cuiquam hominun 
in pofterum po Hit dubium Tuboriri, prefen.tem paginam defuper eon* 
feribi ju ffim u s & noftrorum figiłlorum munimine communiri, prefenti- 
bus noftris fiJelibus, fcilicet domino Gunthero de Keuerenbrrch Co- 
mite , nobili Conrado de Veden. Jereslao de Grochen militibjus, Stoc- 
kelmo noftre curie Prothonotario aliisąue płuribus fide deeoratis. A- 
ćtum &  datum in BucbOsendorp anno domini M.CCC XII. in die beati 
Johannis Apoftoli & Eyangelifte.

No. V. Diploma Uladislai Regis Polonia, quo Ordini equi- 
tum Teutonicorum promittit limites inter Poloniam Sc 

Novam Marchiam tales obfervare, quales Ordo eos r> 

perit tempore acqui(itionis Noyse Marchiae, anno I40f.

TTTTLadislaus Dei gracia Rex Polonia:, Litwan:eque Princeps fupremus 
'  • &  beres Rufliae. Significamus quibus expedit uniyerfis ; quod

anno preterito in conyentione in Fefto Pentbecoftes inter nos &  eon* 
filiarios nofłros ex una, &  yenerabilem ac magnificum dominum Con- 
radum de Jungingen, Magiftrum Generałem Ordinis beate Marie de 
Dorno Theutonica, Confiliumque fuum parte ex altera, follempniter 
celebrata , inter ceteros articuloS &  traćtatus ibidem tunc habitos ,  
conclufos &  confcriptos, hi dno Articuli fubfequentes &  fubfcripti 
łiteris inferi dibuerunt &  figiłlorum munimine roborari, qui tamen ex 
negligentia obm fli funt Jiteria eisdem inprimi &  in numero cetero- 
rum articalorum collocari. Ne igitur tam folempniter traćtata &  pa- 
ftata in aliquo deficiant aut etiam minuantur, eosdem articulos prefen- 
libus decreyimus inferendos; Quorum primus eft ifte, de obferyacio- 
ne Grenicieruna, limitum & finium inter terras majoris Poloniae &  No- 
ue Marchie, quas Grenicies nos obfervare promittimus &  fpondemus 
&  pro ratis babere, prout ipfas Dnus Magitler &  Ordo ipfius tempore 
receptionis ejusdem terre Novemarcl je reperit, & ficut tempore te- 
jneiatur ab antiquo. Secuudus Articulu* fuit ifte; Quod li vnquam 
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eontigerit propter Kntites &  Gremcies terrarium quarumcunque Regni 
Polonie &  ordinis predifti aliquas difficultates fufcitari, quod predi&e 
dificultates per amicabilem eompofitionem debent complanari &  fopi- 
ri. Haruro quibus- figillum noftrum appenfum eft teft-imonio literarum. 
Datum in Thorun feria quarta infra oftavas Penthecoftes. Anno Do
mini milleiimo quandringentefimo quinto.

9

No. VI. Charta Ulrici de Oeft, Domini de Driefen , qu» 
profitetur, eaftnitn fuum Driefen non ad Poloniam fed. 
ad Novam Marchiam pertinere, anno 1408.

Ich Vlrich von der Oeft Here czu Drysden Ritter Thu kfind vnde of- 
finbar vnde bekenne dem Allerdurchlucbten vnde ouch dem Hoch«* 

wirdigen Grosmechtigen meynen Aliergnedigeften Furften vnde He* 
ren . Romiflchen Konighe , den Korfurften funderlichen allen anderen 
Furften vnde Heren geiftlich vnde weftlich , vnde nemelich alle de* 
nyenen den diefer Brieff vorbracht wirt, welcberleye wezens adirwir- 
digkeit fte f\n. Dans meyne Voreldern Ir Lehn des Hwfes Drysdeu’ 
von Aldersher ye empfangen haben von Meynen Allirgnedigeften He
re Marrgraffe czu Brandenburg vnde domach von Keiferen Keiferskin- 
dern rerhten Heren der Marcke czu Brandenburg ais das noch woP 
mit briflen ift czu beweifen. Vnde Ich Vlrich vorbenumpt der gleich 
felbir dans Lehn von meynen Ailirgnedigeften Heren Konighe czu 
Hungern der nsch leibet vnde lebet, empfangen habe, der mich ouch’ 
hot laffen weifen mit andern fynen getruwen der Nuwenmarck dor- 
Czu, wir geweride gebort haben an den Erwirdigen Heren Homei- 
fter dewfches Orders unde an ftynen Orden, deme Ich ouch mit 
rechter Winff nfchaft vnde wolbedachtem freyem willen gefchoworen 
ynde geboldet habe ais ich von relite fchuldig vnde pflichtig war, off 
die czeit do meyn yorbenumptir Here Konig czu Hungern vorkaufft 
hatte dem yorgenantem meynem Heren Homeiftere die felbige Nuwe- 
marcke , vnd ab Ingerley bedaflunge adir miffchegelicbe clage yman- 
des yotbracbt wurde von deme Heren Konighe czu Polan adir feyner 
anewalden obir'mich umb eczliche yorfchribunge die Ich geihan habe
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deme Heren Konighe vnde feyme Reiche cza Polan de* Ich dach vn  
mechting Was, fient eyn dienftpflichitiger feyner rechten Heren Lehn 
recht mcht mechtig ift czu entpfremden, So bitt Ich mit ailer Demut. 
das mir das mcht vorkart noch czu Vngutten gewant werde, was Ich 
doran gethon habe das ift gefchen in meyner unwiffenheidt. Wend 
Ich derjore fo Jung w as, das Ich nicht wufte noch irkante worolf 
es gink, adir worcze es mochte komen onde wart auch alzo an mir 
gefucht, dans alle drag gefcbogen ane wiffen vnde willen der mev- 
nen, vnde das die Vorfchreibunge in meyner unyrkentlieben iogund 
vnde ane alle der MeyneiJ wiffen vnd« Willen gefchehen ift unde „ 
uch das das Lehn des Hwfes Drysden von alders hcer ye cehort 
habe vnde noch gehore czu deme Heren derNuwenmarcke vndenev 
emanders. Dor czu will Ich thun alles das mir dobey geboret czu 
thuen mit rechte- Des czu ewighem gedechtniffe vnde ganczer Si 
cherheit Hab ich Vlrich offtegenand meyn Ingezgel mit RechterWif- 
fenfchaft an dellen bnff laffen hengen der do gegeben ift czu Soldi n 
in der Nuwenmarck am nechften Sontage nach Purificadonis Marie 
in dem»VirczeBhunderften vnde dorneheft Im achten Joro, *
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